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Cover title missing / Le titra de couverture manque

Coloured mapa / Cartes géographiques en couleur

Coloured Inic (l.e. other than blue or black) /
Encre de couleur (l.e. autre que bleue ou noire)

Coloured plates and/or illustrations /
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Bound with other material /

Relié avec d'autres documents

Only edition available/

Seule MiOon disponible

I I

"nghtbindlngmaycauseshadowsordistoftionaiong
'—

'

interior margin / La reliure senée peut causer de
l'ombre ou de la distorsion le long de la marge
intérieure.

n

n
D

n Blank leaves added during restorattons may appear
within the text. Whenever possible, these have been
omitted from filming / II se peut que certaines pages
blanches ajoutées lors d'une restauration
apparaissent dans le texte, mais, lorsque cela était
possible, ces pap*»s n'ont pas été filmées.

Unatitut a mterofllmé le meilleur exemplaire qu'H kjl a
été possible de se procurer. Lee détaMa de oal exem-
plaire qui aont peut-être unk|ues du point da vue bibl-
ograpNque. qui peuvent modifier une imago raproduMa.
OM qui peuvent exiger une nmllfteatkNi dana la métho-
de normale de fHmaga ^mt indkiuéa d-dasaoua.
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Quality of print varies/
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P«Oa« «'wlly or partially obscured by errata slips,
Wssues, ate., have been refilmed to ensure the best
possible image / Les pages totalement ou
partiellement obscurcies par un feuillet d'errata, une
pelure, ete., ont été filmées à nouveau de façon à
obtenir la meilleure image possible.

r~| Opposing pages with varying colouration or— discokxirattons are filmed twk» to ensure the best
possible image / Les pages s'opposant ayant des
colorations variables ou des décotorations sont
filmées deux fois afin d'obtenir la nf)eilleure image
possible.

Addittonal comments /

Commentaires supplémentaires:

T«rt In English and Frwich.
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Tha imagaa appaaring hara ara ttia baat quality

poaalbia eonaldaring tha condition and lagibility

of tlM original copy and in Icaaping wfth tha
filming contract apacificationa.

Original copiaa in printad papar covara ara fiimad
baginning with tha front covar and anding on
tha laat paga with a printad or iiluatratad impraa»
aion, or tha baelt covar whan appropriata. All

otiiar original copiaa ara fiimad baginning on tha
firat paga with a printad or iiluatratad impraa-
alon, and anding on tha laat paga with a printad

or iiluatratad impraaaion.

Tlw laat racordad frama on aach microflcha
alMill contain tha symbol -^ (moaning "CON-
TINUED"), or tha symbol (moaning "END"),
whichavar appiiaa.

I.aa imagaa suhrantaa ont «td raproduitas avac la
phia grand aoin. compta tanu da la condition ot
do la nattatd da i'axamplaira filmé, at an
conformité avac laa conditiona du contrat da
filmaga.

Laa axamplairaa originaux dont la couvartura an
papiar ast impriméa sont filmés an commençant
par la pramiar plat at an tarminam salt par la

damiéra paga qui comporte una ampralnta
dimprassion ou d'illuatration, soit par la second
plat, aaion la cas. Toua las autres exemplairaa
originaux sont fHméa en commençant par la

première page qui comporte une empreinte
d'impression ou d'illustration et en terminant par
la dernière page qui comporte une telle

empreinte.

Un dea symboiee suivants apparattra sur la

dernière image de chaque microfiche, selon le

ces: le symbole —»> signifie "A SUIVRE", le

symbole Y signifie "FIN".

Maps, plates, cherts, etc., may be filmed at

different reduction ratios. Those too large to be
entirely included in one exposure are filmed
beginning in the upper left hand corner, left to
right end top to bottom, aa many frames as
required. The following diagrams illustrate the
method:

Lea cartas, planches, tableeux, etc., peuvent être
filmée è dee taux de réduction différents.

Lorsque le document est trop grend pour être
reproduit en un seul cliché, il est filmé è pertir

de l'angle supérieur geuche, de gauche è droite,
et de haut en bas, en prenant le nombre
d'images nécessaire. I.es diagrammes suivsnts
illustrent la méthode.

1 2 3

1 2 3

4 5 6



OUIIHNI IMT OMIT
(ANSIoBdBOTïSTCHAtTNo.

2)

1.0

1.1

aM2j

111 _

IL25





:£,

33453

or

Œ CANAWAM

û'^ ^

M-'..

I r «ri l l

"

I i l
^ ij.

irfi^iÉn^i^

zm

- ! .

'

I ;



:r *',

•^'

yf!'--'-'j'-*û*^
'a. r;

^
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Duplicates of Rare Canadiana and Americana
> I

I.—N. AUniX. La Chimie agricole mise à la portée de tout

le monde. Ouvrage simplifié, à ''usage des agriculteurs

Canadiens et particulièrement des écoles élémentaires.

Québec. Pub. par X. Rutliven, Libraire, 1847, 116 p. in lO,

rare 1.50

2.—R( JULEAU. l'abbé Th. G. Notice biographique sur labbé
lidouard Bonneau, cha|)elain des Revdes Soeurs de la

Charité de Québec. Québec, Imp. Léger Brousseau, 1888,

27 p. in 12, Unbound 0.50

3.

—

OSS.WE. ^^ F. Les veillées canadiennes, traité élémen-

taire d'agriculture, à l'usage des habitants Franco-Cana-
diens. Imp. .Aug. Coté & Cie, 1852, 150 p. in 12. Unbound,

rare i.oo

4.

—

L'héritage des Canadiens- français aux Etats-Unis ou notre

foi prouvée et défendue par un compatriote. Mile-End,
Institution des Sourds-Muets, 1887, 376 p. in 12, un-

lK)nnd i.oo

5.

—

L.\MBERT. Rev. L. A. Notes sur Ingersoll. traduites

de l'anglais par l'abbé Adolphe Saurel. Montréal, Granger
frères i.oo

6.

—

Métier de Ministre (le). Notes pour servir à l'histoire

de notre temps et à l'édification des contribuables du
Canada. Première série. Sir Hector Langcvin. Montréal,

Publié par le journal "La Presse', 1886, 61 p. in 8, un-

bound 125

7.—VERBIST, l'abbé P. J. Us Belges au Canada. Tumhout,
Etablissement Antoine Van Genechten, 1872, 56 p. in 8,

unbound 1.00

J



«.-TMLLON. UHon. M. L'oeuvre du Gouvernement.

Quatre année» de régénéraUon financière, diurour» pro-

nonce «lans le quartier Ste-Anne. de Montreal, c y octobre

,895. Montréal. Eusèbe Sénécal fiU, Imp. 1895. '5 P-

în P. unbound
,

'•
r

'

n 1.

o-LEYMARIE. A. Uv. Une ancienne colonie. Le Canada

Fra. çai». conférence faite sou» le» auspice» de plus.eur»

comitt^ de rAlliance FraïKai»*. <le société» de géographie

Palais- Koyal. ». î. d.. unbounded, 40 ?. in 8. . . 4©

,0 -Mémoire établissant l'injustice et l'illégalité du maintien de

lUniversité Uval à Montréal. ». l. n. d.. 119 P- »" »• ""'

bound, rare
, o « e

31.—U Politique de la IVovince de Québec, de 1871 a 1875-

Ré»umé Général, s. l. n. d., 88 p. in 8 • 75

12—TASSE. Ptre S. U liberté de la presse, solution <lc di-

vers cas. Montréal. Imp. de l'Etendard. 1887, 15 P- >n 8,

unlx>und, rare '

n -Souvenirs de l'oeuvre des Zouave» Pontificaux en Ca-

nada. Amérique du Nord. Montreal. Typographic- «lu

Nouveau Monde. 1868. 28 p. in 8 ^5

U- -^nse aux cinq lettres d», " M. Verreau par IVcre

K..icius, suivie <les cinq letf .e labbé H. A. \ crrcau.

76 p. in 8 ,". /°
I, -Observations Mir lasemblée tenue à Montreal i^'ur for-

mer une association dans le but de protéger les intérêts de»

protestants dans l'instruction publique. Montreal. Im-

primé par Eusèbe Sénécal. 1865, 39 p. in 8. . . • 75

16 -Les Conservateurs Vengés. La position de la Province

telle qu'elle est. Réponse à M. Duffy par M. Nantel.

s. 1. n. d., 32 p. in 8
'. ,

'
" T

i7._.Procès politique. La Reine vs Jalbert Montreal. 1839. 87

p in 8— extremely rare— unbound .V*»

Jalbert was tried for having murdered the Lieutenant

Wear of 32nd Regiment of Her Majesty a» St. Denis.

This is the report of this exciting trial.

18.—BRAY, Rev. A. J.
England and Ireland. A lecture.

Montréal, 1880. 30 p. in 8, unbound 25



19.—klVGLAND. J. llic«ntrnar>-. lecture on King William

III. the hero of the ïloyne. Hi» life ami times, ileliveretl

in the Victoria Hall. Itricokville. 3(1 July 1890. Montreal,

Witness Printing House. 1890, 31 P- in K. unbtnmd. . 50

ao.—Sauvalle, Marc, Napoléon ler. I^s généraux et les fem-

mes de l'épopée impériale, conférence. Montréal. C. ().

Heauchemin & fil*, 1898. 127 p. in 8, unbound. . 30

ai.—HENDERSON', Murdock. The histor>' of the Irish

republic. W. Drysdale & Co. Montreal, n. d. An extract

from page 221 to 240, unbound 35

aa.—HOURASSA. Henri. Grande Bretagne et Canada.
Questions actuelles. Conférence au théâtre National

Français, .dontréal. le 20 octobre 1901. Montréal, Impri-

merie du Pionnier. 4a—CXXX p. in 8, unbound. . 75

23.

—

O'HRIEX. Mgr. Mémoire sur les missions «le la Nou-
velle Ecosse, du Cap Mreton et de l'Ile du l'rince E<louard

de 1760 à 1820. d'après les archives de r.\rchevêc|Uf de
Québec, et de la pn ->agande de Rome. RéjxMisc aux
"Memoirs of Hishop Ihirke". Québec, C. Darveau. Imp.
Ed. 1895. 269 p. in 8. unbound 1.50

24-

—

La France et le Canada Français. I Wscours pronoticés au
banquet donné le 18 n< -mbre iWlo. par tes citoyens de
Montréal, h MM. Tbo- ,. de Moli.,4ri n l,»lomic. «lé'é-

gués français. Momieai. imprimé au tdier> de "La
Mi'^rve", 1880.62 p. in 8. unbound 1.00

25.

—

R.-\YMOND, Messire. L'nion Catholi.»» I)iscoiir> -ta-

la nécessité de la force nioraie, a<Iri- - (muImi- de
r"Union Catholique", Montréal. 54 p.

26.—MERCIER. L'Honorable M. Honor,

nonce par le premier ministre de 'a l'r.

vembre 1880, au club National. Momr«»i
unbound

27.—HUOT, Lucien.

St—Jean, P.Q., 1889, 23 p. in 8, unbound, v cr\

a8.—MERCIER, L'Honorable M. Honoré. Esquis

iinul 50

>»tirs pro-

»:f. le T) no-

V 1>. in 8.

50

Le Siègt du fort <le St-Jt. fii 177^.

î" i.or

de la Province de Québec. Québec, 1890, 64 p.
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au—REIU IT. The phy«ic«l »uffcring» of the poor, vicwetf

from a «nitary and »ociological utaiul ijoint. Montreal^

\Vm. Drysdalc & Co. 35 p. in 8, unbound. . . . S»

iO-Bf)RTH\VICK. Rev. J. DougJa»*. The unirist pleasure

bix>k or the Water fall» of Canada, its» lakes and river»,

illustrated. Montreal, printwl by !'>hn Uvell. 1874. 28 p.

in 8, unlxmnd, vety rare .\J^
31.--IIINCKS. Sir Francis, llanquet to... Mimtrcal. May

31st 1883. 39 p. in 8. unbound. • • ; •. ^^

Numerous speeches were delivered and amongst them,

one by T S. Brown, the late Commander of th» 1
l»els at

St Charles, who said that he was stamling before them

eighty years old and blin<l ; tliat he hail kncK-kcd alwut the

streets f..r sixty five years anti had had somewhat of an

cxcentric career, like a knight errant dashing into every

skermish. without seeking comi)ani..nship or asking

reward, etc. This sijcech is very curious and interestmg.

32—LKMOl.Mv. J. M- The (>ebec garrison club, St. Louis

sirect and its storied past, yuebec. Morning Chr.mic«e,

1891, ly p- i" >^>' ""^'""*' ', ^^

Compliments of the author J.
Utniglas Hirthwick.

33— \nnexc aux iVocès-Verbaux de la Séance <lc l'.Assemblée

Législative du 14 mars 1905. Rapport de la Commission

(IKtuiuête nommée par l'Assemblée Législative pour s en-

(jnérir des accusations ciuc les honorables sénateurs Cho-

•luette et Legris pourraient porter contre le premier mi-

nistre de cette l'rovince. l'Honorable S. N. Parent ou

son administration du département des terres, mines et

pêcheries. Québec, Imp. par ordre de Législature. 1905,

70 p. in 8, unbound, very interesting 5°

34.—LAURIER, Sir Wilfrid, Premier Ministre du Canada,

(Traduction d'une étude parue dans la revue "The Mes-

senger" de New-York, publiée par les R. P. Jésuites.)

s. I. n. (1.. unbound 5^

-e._RrjOUT, A. Le Nouvel Ontario comme champ de colo-

nisation, une des contrées les plus fertiles du Canada, con-

tenant des millions d'acres d'excellentes terres faciles à.
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défricher, marché» Igcaux .rt» a-....tgcrx. acc«!« facile.

Ottawa igoj, 64 p. in 8, unb(ni...t 25

J6.—INSTITUT CANADIKX. U» fêle* cLanhlcniic. à
yiiébfc. C(im|)te-ren«lti et tliHcmirM. OnélH-c. iHijj. >*o p,

in H, unboumt 50

37—l>KSAL'LXIERS, G. !.. I.'ab«oh«tion avant ta bataille.

Déilié a* «raves «le la IUtttc-aux-Frant;ais. .Montréal,

1886, i ; 1 8, unbutnid .»5

38.—KDLJSl ..\V, Eclmontl. I)enx récits à Carilhm, ilans un
yacht. Montréal, 1903. 100 p. in 12, unUtunil. . , ^5

39.

—

SKYMOUR, Silas. .\ complaint to the Council i.f the

Ouel)ec bar. yttébec. 1877. iyj-d p. in 8, nnbouml .^5

40.

—

.Annuaire «le l'Institut Canadien jjour i8f>7. Céléliration

du .Ï3P anniversaire de la fondatior de rinstitut Canadien,
le 17 décembre 18^)7. .Montréal, 1868, 48 p. in H. un-

iiound 50

41.— .Marie de l'Incarnation, vie de la vénérable fondatrice «lu

monastère de (Québec, par une religieuse <lu même ordre.

avec une intro«luction de .Mgr llaunard. Recteur «les facul-

tés catholiques de Lille, l'a' ., 1893. X\ I—51^» p. in 8,

unbound joo
4-*—N*?"vaine en l'honneur de St-Frautjois-.Xavier, avec lor-

dinaire de la messe, prit-res |Kfur la comnutnion, les vêpres

«lu :limanche et les complies à Saint l'hilipin.-. De l'Impri-

merie ecclésiastique. 18^5, 119 p. in 12, half calf, x.nnd
copy, very rare j.oo

43.—IJUIES, .Arthur. I/Outaouais suiiérieur. Ouél>ec. itO^tj,

309 p. in 8. Illustrations et map. unbtjund. rare. j.oo

44-

—

K.AUGHX.A.V, Thomas. Stirring inci<lents in iln- life

of a Mritish Soldier. .\n autobiojraph. I'ict«ju. ( )nt. j888.

537 p. in 8. Illu.strations. doth, interesting. ... 1.75

45.— 1 laliburton. Ju<lge. Sam Slick in England, or the .\tta-

ché. London, nd. 3tJ5 p. in 12, half calf 2.00

46.—DAWSOX. S. E. Handb jk for the Dominion of Ca-
nada, prepared for the me< .ng of the British .Association

for the a«lvancement of science at .Montreal. 1884. j<l ed.

.Montreal, 1888. XII—335 p. in 8, cloth. . . . 1.50
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47.—MI.L1E. A. Canada : Physical, Economic and social.

Toronto. 1855. 294 p. in 8. clot\i. map i-5«>

48—RAH W Fraser. Columbia and Canada. Notes on the

Great Republic and the, New Dominion. A supplement to

Westward by rail. London. 1877. \ HI, 3i6 p.,

cloth
\'^°

40 -MILTON. Le Vte et le Dr Cheadle. Voyage de I'Atlan-

ti.,ue au Pacifique, à travers le Canada, les Montagnes

Rocheuses et la Colombie Anglaise, traduit et abrège de

l'anglais, par J. Belin de Uunay. Cartes et 16 gravures sur

bois. Paris. 1872. XXXI-315 P- >n 12, cloth . 1-75

SO—BECH\RD A. Galerie nationale. L'Honorable A. N-

Morin (biographie). Neuvième de la série. Québec 1885,

259 p. in 12. unbound unopen '•°*'

E, _0'LL KRY Peter. Travels and experiences in Canada,

the Red River Territory and The United States. London,

n. d., 226 p. in 8. cloth
'5°

52 -ROULEAU, C. E. Le gui.le du Cultivateur ou cours

d'agriculture. Québec, 1890. \I-458 P- '" ». half

u 2.00
calf

Cl —REVOIL. Iknedict-Henry. Chasses dans l'Amérique <lu

Nord. Tours. 1869. 356 pi" 8. cloth, gilt edge. .
2.0a

C4—Reiîort of the state trial before a general court martial,

held at Montreal in 1838-9 : exhibiting a complete history

of die late rebellion in Lower Canada, \olume I. Mont-

real. 1839. 376 p. in 8. \oluine IL 565 P- >" 12. Original

board. \ery rare • 'S-^

These trials were reported by the late Judge John-

ston, then law student.

55.—r.ACK. Le Capitaine, \oyage dans les régions arctiques,

à la recherche du Capitaine Ross, en 1834 et 1835 ;
Tome

premier. Paris 1836. X-331 P- i" ». tome deuxième. Paris,

1836, 407 p. in 8. half calf, good copy, map. . •
4-OC>

56_OeMvre du monument Jacques- Cartier. Premier bulletin

du cercle littéraire et historique da cercle Catholique de

Québec. Québec, 1888. 73 p. in 8, cloth. ... 75
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57—TAYLOR, Fennings. The Hon. Thos. «lArry McGee, a

sketch of his life and death. Montreal, 1868, 60 p. ir« 8,

cloth 1.00

58.—TRUDELLE. l'abbé. Trois Souvenirs. Queébec, 1878,

172 p. in 12, cloth i.oo

59._VVILMOTT, Arthur W. The .Mineral Weath of Canada,

a (îuide for student of economic geology. Toronto, 1898,

201 p. in 8, cloth i.oo

60.—Christian (the). Wedding ring, containing five letters

and a series of jxiems written by a lady. Montreal, 1874,

38. 24, 20, 60, 33. 46. 33. 49 p. in 8, cloth, fine copy 1.50

61.—Centennial (the) of the settlement of Upper Canada by

the United Empire Loyalists, 1784-1884, the celebrations

at Adolphustown, Toronto and Niagara, with appendix.

Toronto, 1885 334 p. in 8, cloth. Nice copy. . . . 1.25

62.—PARKER. GILBERT AND URYAN, Claude G. Old
Quebec. The fortress of Xe>v France. London 1903.

XXIY—486 p. in 8, cloth 2.00

63.—BOULTON, D'Arcy. Sketch of His Majesty's Province

of Upper Canada. London, 1805, 99 p. in 40, half calf.

Very rare 15.00

64.—lU )URIXOT. John George. .\ manual of the constitu-

tional History of Canada, from the earliest perio<l to the

year 1888. Montreal, 1888. XII—238 p. in 8. cloth 1.25

65.—GILL, le Juge Charles. Xotes suf de vieux manuscrits

.Miénakis. Montreal, 188^). 22 p. in 8, unbound, very rare,

not in the trade i.oo

The ancestor of the author, when a child, was taken

away from its parents living in Xew England and was
brought in Canada by the .\benakis, amongst whom he

spent his you*h.

66.—BE.\ZLY, C. Raymond. John and Sebastien Cabot. Lon-
don. 1898. XX—311 p. in 8, goo<l copy, cloth. . . 1.50

67.—RKILLY, H. Cinquante ans chez les Indiens. I^ vie <Ie

Nelson de la Compagnie de Buffalo-Bill, traduit de l'an-

glais par Hector France. 103 dessins par Fronzeny. Paris

1880. XII—344 p. in 8, unbound i.oo



I:

68.—CHATEAUCLAIR, Wilfrid. The young Seigneur.

Montreal, 1888. VI—200 p. in 8, unbound. . .
1.00

W. D. Lightall is the author of that romance.

69.—DESAULNIERS. F. L. Notes historiques sur la pa-

roisse de Saint-Guillaume d'Upton. Montréal, 1905. XI—

141 p. in 8, unbound *°°

70—De Laval de Montmorency, François. 1674-1874. Deuxiè-

me centenaire. Notes biographiques, premier évéque de

Québec, etc. Montréal, 1874. XVI—322 p. in 8. cloth,

. ... 2.00
good copy

71.—SCHERER, Jean Benoit. Recherches historiques et

géographiques sur le Nouveau-Monde. Paris, 1777. XII—

350 p. in 8, half calf, ran ' 4°o

Good refutation of De Pauw.

72—TACHE. Louis-H. Les hommes du jour. Faucher de

St-Maurice. Montréal. 1886. \III—141 P- «n 16,

cloth
'"^

73.—GREGG, William. Short history of the Presbyterian

Church in the Dominion of Canada from the earliest to

the present time. Toronto. 1893. \III—248 p. in 8,

cloth
'"^

74.—KIRK, Robert C. Twelve months in Klondyke. widi one

hundred illustrations and a map. London. 1899. XII—273

p. in 8, cloth
^-5°

7c —PRICE, Julius M. From Euston to Klondyke. the nar-

ration of a journey through British Columbia and the

North West Territory in the summer of 1898. London,

1898. XVI—301 p. in 8. cloth 2.50

/6—MAILLOUX. .\1. Ptre.\'.G.
" Manuel des parents chré-

tiens ou devoirs des pères et des mères dans l'éducation

religieuse <le leurs enfants. Quebec. 1851, 328 p. in 8.

half calf, rare '50

77.—HAMILTON, J. C. The Prairie Province, sketches of

travel from Lake Ontario to iake Winnipeg, etc. Toronto,

1876, cloth, good copy 2.00
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78.

—

MORRIS, Alexander. Prize essay, Canada and her

resources : An essay, to which was awarded the second

price. Montreal, 1855, 119 p. in 8, map, cloth. . 1.50 V
79.—FRANCHERE, Gabriel. Narrative of a voyage to the

North West Coast of America in the years 1811-1814, on

the first American .'settlement on the Pacific, translated

and edited by J. V. Huntingdon. Redfield, 1854, 376 p.

in 8, cloth, very rare 7.00

80.—BURNHAM. J. Hampden. Canadians in the Imperial

Naval and Military Service abroad. Toronto, 1891, 240

p. in 8, cloth 1.50

81.—BIBAUD, Maximilien. Commentaires sur les lois du
Bas-Canada, ou conférences de ! "école <Ie droit liée au

collège des R. P. Jésuites, suivis d'une notice historique.

Tome I. Montréal. 1859, 22 p. in 8, half calf. . . 1.50

82.—CUMBERLAXD, Barlow. The Northern Lakes of Ca-
nada. The Ningara River and Toronto, The lakes of

Muskoka, lake Xipissing, Georgian Bay. etc. Toronto, n d,

198 p. in 8, cloth, maps and illustrations. . . i.oo

83.—SPEDOX. .Andrew Learmont. Hani!)lcs among the

blue-noses, or, reminiscences of a tour througii New-
Brunswick and Xova Scotia, during the summer (jf 1862.

Montreal, 1863. 229, p. in 8, cloth 2.00

84.—BEGIX. l'abbé Louis-Xazaire. Le culte catliolitiue on
exposition de la foi de l'Eglise Romaine. ^\\x le culte aux
Saints et à leurs reliques, à la bienheureuse X'iergc Marie,

aux image , etc, en réponse aux objections du protestan-

tisme, suivi d'une dissertation historique et crititiue sur le

célibat du clergé. Québec. 1875, Xl\'— 181 p. in 8 i.oo

-85.

—

SM.ALE, H. I>. The Canadian handbook and tourist's

guide giving a description of Canadian lake and river

scenery and places of historical interest, with the best

spots for fishing and shooting. Montreal, iSfif), 196 p.

in 8. cloth 2.00

86.—ROUSSE.XU, Edmond. Histoire du Canada populari-

sée. La Monongahéla. Québec. 1890. 2yj p. in 8. . i.oo
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87—KENDALL, Sidney C. Among the Laurentiaits. A

camping story. Toronto. 1885. 139 P- «"8. cloth. 1.50

88—Victoria illustrated, published under the auspices of the

Corporation of the City of Victoria, containing a general

description of the Province of British Columbia, ami a

review of the resources, terminal, advantages, general

industries and climate of Victoria, the "Queen City" and

its tributorv. country, finely illustrated throughout. Pub-

lished by Ellis & Co. Victoria, 1891. p. »n 4.

I ^u .... ia>
cloth

,ta_jOHKSOX. Fletcher. Life of Wm Tecumseh Sher-

mann. late retired general U. S. A. A graphic history of

his career in war and peace; his romantique youth: his

stern and patriotic manhoo<l; his calm and beautiful old

age ; a marvellous march from the mountains of time to

the sea of eternity. 1891. 607 p. in 8. cloth. . . 2.50

no—MORGAN. Henry J. The tour of K. R. H. the Prince

of Wales through llritish America and the United States,

by a British Canadian. Montreal, i860, 271 p. in 8,

cloth
'5^

gi_C\MPBELL. Rev. Robert. A history of the Scotch

Presbyterian Church St. Gabriel Street. Montreal. 1887,

XX—807 p. in 8. cloth 2.50

It is not only a history of the church which is given

in that book, but rather the history of all the Scotch fami-

lies of MoPtreal. of the greatest interest.

92—MACDONALD. James S. Annals of North British So-

ciety Halifax. Nova Scotia, with portraits and biographical

notes., Halifax. 1905. IX—716 p. in 8. cloth, as new. fine

copy •'

03—DENT, lohn Chs. The last forty years. Canada since

the Union of 1841. \ol. i. Toronto, 1881, 392 p. and

Vol. 2. 648 p. in 8, half calf 1200

t^._FI,EMING. Sandford. The Intercolonial. A historical

sketch of the inception, construction ami completion of

the line of railway uniting the Inland and Atlantic Pro-



"-'-•'f-yj

vinces of the Dominion, with maps and nunierou': ilUistrii-

tions. Montreal. 1876, IX—268 p. in 8. cloth. . 2.50

95-—I'^LEMIXG. Sandford. ReiJort on surveys and preli-

minary operations on the Canadian Pacific Railway up tu

January. 1877. Ottawa. 1877. XVI—431 p. in 8. cloth 2.00

QSa.—MUL\AXEV. C. I'elham. Toronto : Past and Present,

a handbook of the City. Illustrate<I. Toronto. 1884, 320

P- in 8 2.00

96.—MULXAXEY. C. Pelham. The history of the Xorth
West rebellion of 1885. etc. Toronto. 1886. 440 p. in 8,

cloth 2.00

97.—BEAUDO^'COURT, Jacques de. Histoire iwpulaire

du Canada d'après les documents français et américains.

Paris, n. d., P'—510 p. in 8. unbound 2.00

98.—DIOXXE. C. E) Les oiseaux du Canada. Québec 1883,

XLIII—284 p. in 12, cloth 1.50

99.—DE AIOLIXARI. G. Lettres sur les Etats-Unis et le

Canada. Paris. 1876, 365 p. in 12. half calf. . . 1.00

100.

—

MASERES. Francis. Occasional esays on various

subjects chiefly political and historical ; extracted partly

from the public newspapers, during the present reign, and
partly from tracts published in the reign of Queen Eliza-

beth, King Charles i, King Charles II and from bishop

Burnet's history of his own times. London. 1809. X\'I

—

607 p. in 8 12.00

This lKX)k contains many interesting pajwrs relating

to Canada, including an acount of the french nobility

residing in th-' country, after the cession.

i^i-

—

Abrégé de ie des Saints, chacune suivie dt trois

réflexions. Sai .i-Philippc. .\ l'Imprimerie Ecclésiastique

1825, 404 p. in T 2, calf 5.00

102.

—

MAXSEAL'. J. A. Dictionnaire des locutions vicieuses

du Canada avec leur correction, suivie d'un dictionnaire

canadien. Québec, 1881. 118 p. in 16. unbound, rare i.oo

103.

—

BIIîAUD, Maximilien. Le mémorial des vicissitudes

et des progrès de la latiguc française en Canada, rédigé



—12—

dans un hameau «le la Seigneurie Dcguire en 1870; revu

à Montréal en 1876 et 1878. Montréal. 1879, 128 p. m
â . • ... 2.00
8. très rare

> Manuel électoral. Portraits et
104.—ACHINTRE. M.

. r^ 1^
«Uwsiers parlementaires du premier parelment de yucbec,

2de E.'. Montréal. 1871. 132-XXlX p. in 8, un-

: , 1-50
bound

105.—REIN HARD. Charles de. Reiiort at large of the trial

of . . . . for murder, (committed in the In«lian territories)

at a court of Oyer am', terminer held at Quebec. May,

1818. to which is annexed a summary of Archibald M.

Lellan's indicted as ati accessary by \Villiam S. Simpson.

Montreal, IVinlcd by James Une. for the reporter, 1819,

XII—340 p. in 8. Original boards, fine copy. .
.^.S-oo

106—rVOUIN. M. le Curé. Journal historique des évène-

inents* arrivés à St-Eustache. i^ndant la rebellion du

Comté du Lac des Deux-Montagnes, .lepuis les soulève-

ments commencés à la fin de novembre jusc|uau moment

où la tran luillité fut i>arfaitcmcnt rétablie. Par un témom

.Kulaire. Montréal, publié par John Jones. 1838. 96 r). m

24. unbound. .

'^"

This lKK>k contains a full narrative of the events

cKcurrc<l at St-Eustache during the rebellion of 1837, very

scarce.

107.—SULTE. P.eniamin. The writings v.f. . .
Milwaukee,

1898. 13 p. in i.i. unbound 25

Not in the tratle.

,o8._Rcniarques sur le testament de feue Dllc M. Julie Fore-

tier. é|KHisc de M. Simon H. Durochcr. et autorités à

l'appui du testament de feu Pierre Foretier, Ecr.. quant

à la substitution et à rcxhéré<lation. par Mxxxx. Mont-

réal, de l'Imprimerie de Joncs & Cie, 1837. 21 p. in 8. ver>-

rare, unbound original jiajier 100

,09.—CUOQ. l'abbé. Etudes phi.....)gi<|ues sur quelques

langues sauvages »!c l'Amérique, par N. O.. ancien mis-

sionnaire. Montréal. Dawson brothers, i86fi. 160 p. g in 8.

unbound 3«^

àk mÊÊÊ
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Studies on the Mohawk and Algoncjuin languageSr

very hitercsting.

no—FAUCHER tie St-Maurice. Relation de ce qui s'est

passé lors des fouilles faites par ordre du Gouvernement

dans une partie des fon<lations du Colège «les Jésuites de

Québec, précé<lées de certaines < observations. Québec,

1879. 48 p. in 40. unbound, rare I.50

III.—CASGRAIX, l'abbé H. R. Un contemporain. F. X.

Gameau. Québec. i8f;6, 135 p. in 16. unbound. 50

112.—DUCHEXE. John D. L'élevage du Cheval en Canada.

Québec. 1901. 155 p. in 8. uiiboun<l 50

IJ3__GAGX()X. Ernest. Le Palais Législatif de Québec,

(Government building in Quebec). Québec. 134 p. in 8,

unbound i.OO

114.

—

LAFITE.AU. Joseph-François. Mémoire présenté à

Son Altesse Royale Mgr le Duc d'Orléans, Régent de

France, concernant la précieuse plante du Gin-Seng de

Tartaric, découverte en Améritjue par le Père . . . Xouvelle

édition, précédée d'une notice biograt)hiq'.ie par .\'
. Hos-

pice \'erreau. Principal de l'Ecole Xormale Jacijues-Car-

tier. Montréal, 1858, 42-4 p. in 8. uiilxnmd. . . . i.OO

This reprint is now a great rarity, as the number of

copies has been very limited.

115.—La crise mini-sérielle et Mr Denis Benjamin \'iger, etc.,

en deu.x parties. Kington, 1844, 46 p. in 8, unlKmnd 1.50

116.—MIR.XXD, Ernest. >L de la Colombière, Orateur, his-

torique d'un sermon célèbre, prononcé à Xotre-Dame de

Québec, le 5 novembre 1690, à l'occasion de la levée du

siège de cette ville et répété, le 25 octobre 1711. à la nou-

velle du désastre «le la flotte anglaise sur les récifs de

rile-aux-Oeufs. suivie de relations officielles de Fron-

tenac. Monseigneur et Juchertau de Saint-Ignace. Xotes

critique et biographique, etc. >Iontréal. Cadieu.x & De-

rome. 1898, 304 p. in 4, unbound I.OO

II".—MIGXOX, Opéra comique en trois actes. Québec 1894,

60 p. in 8, unboimd 50

m
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Il8.—Oiir Caughnawagas in Eg>'pt. A narrative of v.'.-.at wa»

»een and accomplished by the Contingent of North Ame-

rican Indian V oyageiirs who led the Hrltish lioat Expedi-

tion for the Relief of Kartoiim up the cataracts of the

N'ile, by Louis Jackson, of Caughnawaga, with an intro-

ductory preface by T. S. llrown. Montreal. 1885. 35 p.

in 8, unbound, rare '-^^

119.—CHEVRIER, Dr R. Tendres choses. Montréal, 1892,

205 p. in 8, unbound i-oo

,20.—BUIES, Arthur. La l^ntenie. Nouvelle édition, Mont-

real, 1884, 336 p. in 8. imbound 150

121.—Political Annals of Lower Canada; lx;ing a review of

the Political and Legislative history of that Province,

under the Act of the Imperial Parliament. 31 Geo. Ill,

Ch. 31, which established a house of Assembly and Legis-

lative Counril ; showing the defects of this Constitutional

Act, and particularly its practical discouragemen; of

British colonisation. With an intrcxUictory chapter on the

previous history of Canada, and an api^endix of docu-

ments, etc., by a British settler. Montreal. Printed at the

office of the Montreal Herald, and New Montreal Ga-

zette. 1828. XXXX'III—180 p. in 8, unbound, very

rare 1000

This work was written by John Fleming, a merchant

of Montreal and was designed exclusivt-'-. according to

Rich, for the coltjnial office and a few friends in En-

gland.

122.—Université Laval à Montréal, i'.ureau de la Revue de

Montréal, 1878. 76 p. in 8. rare i.oo

l23._GOUIN. L"Hon. M. Lomer. Question actuelle. Le re-

maniement des subsides fédéraux et faveur des Provinces.

Montréal. 1903. i6f. \y. in 8. paper $0

124.

—

L'Album musical et littéraire, paraissant tous les mois.

Vol ne premier. Montréal, 1882. 52—^08 p. in fol, half

calf 300

This volume is the only one published.

aasiâ mÊÊ in
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125'

—

Réponse (une) à l'Université I^val, s. I. n. d., 15 p. in 8,

unbound 50

136.

—

Constitution et Gouvernement du Canada. Extrait d'une

publication officielle, décembre, 1893. Montréal, 1894,

63 p. in 40 i.oo

Extract from a report prepared by the Hon. Joseph

Adolphe Chapleau, of which a distinguished teacher said,

that it is the most complete, the most concise and the

clearest he had ever seen of the Constitution and Govern-

ment of Canada.

121.—Procédés du Comité général de Secours nommé pa; le»

citoyens de ^ tréal, pour venir en ai<le aux victimes

tlu grand incendie des 8 et 9 juillet 1852. Rap|X)rt du

comité exécutif de ce corps, et compte-rentlu du Térsorier

du fonds de secours. Montréal. 1853. 31 p. in 8 et » jmpte-

rendu du Trésorier, 10 f. n. c, unbound, very rare, 20

f. n. c 1.00

128.—MARTIN, Le R. P. F. Le R. P. Isaac Jogues de la

Compagnie de Jésus premier apôtre des lroc|uois. Québec,

Ovide Frechette, Libraire, 13 Cote de I,a Montagne,

1874. X

—

352 p. in 12, unbound 1.50

129.

—

AXHUREY, Thomas. Journal d'un voyage fait dans

l'intérieur de l'Amérique Septentrionale. Ouvrage dans le-

quel on donne des détails précieux sur l'insurrection des An-
glo-Américains et sur la chute désastreuse tie leur papier-

monnaie. Traduit de l'Anglais et enrichi de notes par M.
Noël, ancien professeur de belles-lettres au Collège de St-

Louis-le-Grand. Avec cartes et figures. Tome premier.

A Paris, chez La \illettc. Libraire, 1793, 336 p. in 8.

Tome second, 453 p. in 8, half calf, large margins, fine

copy, rare 4.30

130.

—

LEROY, Pierre. Lumen in cuclo. La clef du mystère.

\'icit Leo de tribu Juda. Nantes. 1885, 3<')0 p. in 16, un-

bound i.oo

Pierre Leroy was a teacher at Quebec, and attempted

to reform the whole system of education in our clas-

V
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sical collefc'en ami shorten the time of the itudy of

latin. Thi» i» the opianation ami the defence of hi»

system.

131.—DUQUET, Joseph Norbert. U véritable petit Albert,

ou le trésor «lu peuple, suivi du recueil des merveilleux

secrets de la Nature, de la Mé<lecine. de l'Industrie, de»

sciences et des arts, etc. Déilié aux Ouvrier» et aux Cul-

tivateurs. 3rd edition. Quebec, 1881. 216 p. in 12, un-

bound '•°°

133.—DEKASl NER. Frédéric. Soldats de France. Confé-

rence donnée le 15 décembre 1899. au Moiniment National,

à Montréal, au profit de la Société des Vétérans des

armées de terre et de mer, 1870-71. 56 p. in 8, unbound 50

133._FAUCI1ER de Saint-Maurice. Honni soit qui mal y

pense. Notes sur la formation du Franco-Normand et de

l'Anglo-Saxon. Montréal. 1892. 85 p. in 8. unbound i.oo

Presentation copy to his old frieml Napoléon I^-

gendrc.

134.—La France et le Canada Français. Discours prononcés

au ban(|uet doimé le 18 mwembre 1880, par les citoyens de

Montréal à MM. Thors. <le Molinari et de Lalonde, délé-

gués franijais. Montréal. 1880. 62 p. in 8, unbound 50

,35._1',C)LTRASS.\. Henri. Grande Bretagne et Canada.

(Juestions actuelles, conférence au Théâtre National Fran-

cis. Montréal. 42 p.—CXXX p. in 8. unbound. . 75

i3(j._R(JUR.\SS.\. l'abbé Ci. Discours prononcé au petit

Séminaire de Montréal, le 25 février. 1890. Fête de la

purification de la Sainte X'ierge, s. l. n. d.. 21 p. in 8, un-

bound 50

,37._CHAPMAN. W. A. propos de la guerre Hispano-

Américaine. Québec. 1898. X. 14 p. i" 4°. unbound i.oa

i38._ROY. P. G. La famille d'Irumberry de Saleberry. Lé-

vis, 1905, 200 p. in 8. half cloth 5.0a

The same tmbound 4-50

ROY, P. G. La famille Taché. Levis, 1904, half

cloth 4-00

unbound 3-5^^

^

aailiiii Ému
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ty).—GAONON. Ernest. Chansons pt>pulaires du Canada,

recutfillies et publiées avec annotatiouH, etc. Québec, Itu-

reaux du Foyer Canadien, 18^)5, 375 p. in 8, lialf calf 4.00

140.

—

LUSIGNAX. Alphonse. Jurisprudence canadienn**. In-

i!ex analytique des décisions judiciaires rapportées de

1864 à 1871. Montréal. 1873, 305 p. in 8, half calf 5.00

141.—CHEVALIER, Michel. I.,ettres sur r.Xmérique du

Nord, a Vol. Paris. 1836. half calf. \ol. 1, X\'. 470 p.

in 8, Vol. a, 526 p. in 8 3.00

Relates more specially to the L'nited States.

142.

—

MORG.AN, Henry J. Sketches of celebrated Canadian

and persons connected with Canada, from the earliest

|)ericMl in the history of the Province, down to the present

time. Quebec, 1862, XI II. 779 p. in 8. cloth. . . 4.00

143.—L'rsulines (les) de Québec, depuis leur établissement

jusqu'à nos jours. Tome premier, Québec. 1878, XXX,
537 p. Tome second. 362 p.. suivi du discours prononcé

par l'abbé .\nt. Racine, dans l'église des l'rsulines de Que-

bec, le 30 avril 1864, à l'iKcasion du iQ2e anniversaire «le

l'heureuse mort de la \'én. Mère, M. de l'Incarnat ion, 38

p. in 8. Tome troisième, 397 p. in 8, cloth. 6.00

144.

—

MCML'LLEX, John. The history of Canada, from

first discovery to the present time. HnK-kville, 1855, 5«-

p. in 8, half calf 3.00

145.—LEMAY, L. Pamphi'e I^s \engeances, |)oemc cana-

dien. Québec, 1875, 328 p.. unbound i.^so

146.

—

Le métier de ministre. Notes jxHir servir à l'histoire de

notre temps et à l'édification des contribuables du Canada.

Première série. Sir Hector Langevin. Montréal. 1886,

r<o p. in 40, unbound, very rare 200

147.

—

DIONNE, N. E. La nouvelle F"rance. de Cartier à

Champlain, 1 540-1603. Québec 1891, 395 p. in 8. unbouml

•jud uno|)en .... 3.CO

148.—ACHINTRE, A.- et J. A. Crevier. M. D. L. Ile Ste-

Hélène, passé, présent et avenir, géologie, paléontologie,

i

i
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flore ct faune. Edition ornée «le quatre gravure» et d'onr

carte de l'Ile Montréal, 1876, 100 p. in 3a. unbwmd, very

rare a-5«>-

149.—MORGAN, Henry James. The Canadian UKn and

women of the time. A hand-book of Canadian biography.

First e<lition, Toronto 1898. XII— 1 1
1
7 «>• «" 8. cloth a.oo-

150.—PARKIN. George R. The Great Dominion. Studies of

Canada, with maps. Lone» n 1895. 251 p. in 8. cloth ta$

15, —ALEXANDER. Sir James Edward. Canada, as it was.

is, and may be, by Lieutenant Colonel Sir Richard H.

Bormycastle, Royal Engineers, with considerable addi-

tions, and an account of recent transactions by. . . Vol. I.

London. 185a. XIV—315 p. Vol. a. 3ao p. in 8. cloth 3.00-

MERLET, M. Luc. Histoire des relations «les Huron»

et des "Renaquis du Canada avec Notre-Dame «le Char-

tres, suivis de dcxruments inédits sur la Sainte Chemise.

Chartres. 1858. XXIII—79 p. in 8. unbound unopen. l.aj

153.—ALEXANDER. Sir James E. L'.Acadie. or seven

years' explorations in British America. Vol I. London,

1849. XVI—345 p. \ol. a. VIII—3a6 p. in 8. cloth 5.00

i54._LAFOXTAINE. L. H. Analyse de l'ordonnance du

Conseil spécial sur les bureaux d'hypothèques suivi du

texte français et anglais de l'ordonnance ; des lois relatives

à la création des ci-devant bureaux de Comtés; de la loi

des lettres de ratification. Montréal s. d., (184a) iao-133

p. in 8. half calf 6.ao'

155.—LAROCQUE Docteur G. Culture et prép?iration du

tabac à l'usage de l'amateur et -les cultivateurs en général,

ade é<l. rev., cor. et augmentée. Québec 1897. 91 p. in 8,

unbound 0.50

T56.—MICHELANT. M. H. Voyage de Jacques-Cartier au

Canada en 1534. Nouvelle édition, publiée d'après l'édi-

tion de 1598 et d'après Ramusio. avec deux cartes, docu-

ments inédits, sur Jacques-Cartier et le Canada, commu-

niqués par M. Alfred Ramé. Paris. 1865. 71—53 p. in 3,

unbound 3-00*
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is;—MOORSOM. Captain W. Inters from Nova Scotia :

ciimprising sketches of a young country. Londtn, i8jo,

VIII—371 p. in 8 3.50

158.—VVARBURTON. Eliot. Hochelaga. or. England in the

New World, ad Ed revisetl. Vol. i. Uon<lon. 1846. XIV—
318 p. Vol. 2. IV—368 p. in 8, cloth 3.50

159-—HAWKINS'» picture of Quebec, with historical recol-

lections. Quebec. 1834. \III—477 p. in la, calf. . 15.00

160.—UOSWORTH, Newton. Hochelaga lepicta: the early

hi.story and present state of the City and Island of Mont-
real, with numerous illustrative engravings. Montreal,

1839, 384 p. in 13, cloth 15.00

Autograph of Lieutenant Governor L. R. Masson.

161.—HEAVEVSEGE. Charles. Count Filippo. or, the une-

qual marriage. A drama in five acts. Montreal, i860,

153 p. in 8, half cloth 2.00

162.—Mémoires sur le Canada, depuis 1749 jusqu'à 1760, en
trois parties: avec cartes et plans litographiés. Publiés
sous la direction de la Société littéraire et historique de
Québec, 1873. VII—207 p. in 8, cloth 2.00

163.

—

ROLPH. Thomas. Emigration and colonisation, em-
bo<lying the results of a mission to Great Britain and
Ireland, during the years 1839-42. including a correspon-
dance with many distinguished noblemen and gentlemen,
several of the Governors of Cana<la, etc.. descriptive ac-

count of the various parts of thr TJritish American Pro-
vinces : with observations, statistical, political, etc. London,
1849, XII—376 p. in 8. cloth 3.ot>

164.—HAMON, E. Les Canadiens-Français de la Nouvelle
Angleterre. Québec. 1891, XV—483 p. in 8. half calf 2.50

165.

—

ROZIER, Mgr. Le XXe siècle, conférence donnée au
Monument National, le lundi 8 avril 190*, 48 p. in 8, un-
bound Q-Q

166.—ROBINSON. Major General C. W. Life of Sir John
Beverly Robinson, Chief Justice of Upper Canada. Edin-
burg and London, 1904. XII—490 p. in 8, cloth. . 2.50
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167.—GIROUARD, Désiré. Lake St. Louis old and new,

illustrated and Cavalier de La Salle, translated from the

^ french by Désiré H. Girouard. Montreal, 1893, VIII—

298 p. in 4, half calf 6.00

168.—MORGAN, Henry J. Bibliotheca Canadensis or a

manual of Canadian littérature. Ottawa, 1867, Xl\ —406

p. g. in 8. cloth 1000

169.—LORNE, The Marquis of. Canadian Pictures, drawn

with pen and i)encil. with numerous illustrations. London

n. d. 224 imp. 80. cloth gilt edges 2.00

I70._SICOTTE, L. W. Extrait du livre de renvoi officiel de

la Cité de Montréal. Montreal. 1869. 71, 96, 5>- 18, r8. 18,

62, (13, 75 p. in 8, unboun<l 12.00

i7i._SICOTTE, L. \V. Extrait du livre de renvoi officiel

de la paroisse de Montréal. Montréal, 1872, 308 p. in 8,

unbound 8.00

rians to accompany the same •2oo

,72.—SICOTTE, L. W. Extraits des livres de renvoi officiels

des Comtés d'Hochelaga et de Jacques-Cartier. Montréal,

1872, 343 p. in 8. unbound 8.00

Plans «^oo

and the subdivisions of the Parish of Montreal, and also

book and plan, unbound 20.00

This work has been done for the purjwse of registration

of deeds of sale, mortgages, deeds of exchange, in a word,

of all deeds affecting immoveable properties, giving the

official number, the name of the owner and the extent of

the lot. The plan and b(x>k of reference are deposited at

the Registry office of the division when the property is

situated. Then the Registrar has his index to immoveables

prepared and at a date fixed by proclamation all the deeds

mention the official number as given on the official

plan which a description of the immoveable and tlie en-

tries are made at the Registry office accordingly In a

glance you can ascertain the numl)er and the amount of

incumbrances affecting each projK-rty of a registration

division.

J;
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173-—L'Hon. Juge Baby. L'exode des classes dirigeantes à la

Cession du Canada. Montréal, 1890, 45 p. in 8. $1.00

Xot in the trade circulated only amongst friends. The
Judge Baby giv<.s a full evidence that the Seigneurs and

the high class of citizens have not left the country after the

cession, contrary to assertions of nearly all historians.

174—CI.ERY, M. \alet de Chambre du Roi. Journal de ce

(|ui s'est passé à la Tour du Temple jrendant la captivité de \

Louis XVI, Roi <!e France. Québec. Imprimé à la Nou- 'i

vclle Imprimerie, 1799, 65 p. in 8. .Autographe «le D. B.

\ iger 6.00

175.

—

The case of George .Arnold. Plaintiff vs John Boyie

an<l others. Defendants, argued and determined in the

Court of King's lîench for the district of Quebec, in the

term of .April, 1822. Quebec, l'rinte<l by Xeilson &
Cowan, 5 Mountain Street, 132 ]). in 8. Xumerous fac-

simile 15.00

.Autograph of E. Bédard. Oidy three copies known.

I7'>-

—

Liste chronologique <les évêques et des prêtres tant sécu-

liers que réguliers, employés au service de l'église du Ca-
nada flejniis l'établissement de ce pays, et aussi la liste des

Ev'ques des autres |X)ssessions britanniques de !'.Améri(|ue

du Xord à Québec, 1834, 52 p. in 8 4.00

177-^—C-ASGR.AIX, Philippe- iîaJn-. La maison «lu chien «r«>r

à Québec, s. 1. n. «!., 19 ]). in 8 r.oo

17^-

—

BarrtMi, Thomas. \«rtairc. Mém«)ire abrégé en réponse

à celui de Denis l'.enjamin X'iger. et «le Dame Marie .Anne

Foretier. s«)n ép«)use. .Ai)i)elante et Toussaint Pothier,

•F'cuyer et autres. Intimés. Montréal. 1835. 48 p. in

^ 2.00

\ ery scarce, see further down.

179-—Treaty of .Amity, Cfunmcrce an«l Xavigation between
his I'.ritannick Majesty and the I'nited States of .America,

signe«l at Lon«lon the i«)th of Xovember, 1794. Quebec.

'7'X>. 37P- '"40 10.00

180.—E.xamen critique des questions de fait et de droit son-

levées dans la cause ci-devant pen<lante à Québec, devant la

/
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, 3!,,;:

:&

4

Cour Supérieure de la Cour du Banc de la Reine, en Appe.,

er*re la Fabrique Ste-Famille et Moyse Poulin. Québec^

1858, 72 p. in 8 1.50

l8i.—LA FONTAINE, Avocat, L. H. Notes sur Tinamobi-

lité des Curés dans le Bas-Canada. Montréal, Ludger

Duvernay, 1837, 65 p. in 8 2.50

182.

—

Mémoire sur l'amovibilité des Curés en Canada, suivi

de remarques sur les notes de Mr. Lafontaine, avocat, re-

lativement à l'inamovibilité des curés dans le Bas-Canada,

25 mars, 1837. Montréal, Louis Perrault, 1837. Mémoire

54 p. et remarques, 41 ; . in 8 3.50

Written by bishop Lartigue and very scarce, out of his

Mandements, bishop Lartigue never published a thing

except this pamphlet.

183.—Canadian (the) Inspector, Xo. i, 80 p. in 8, unbound,

unopen, fine copy, extremely rare 12.00

Written in answer to the letter of \'enitas.

184.

—

Correspondance between the Hon. W. H. Draj)er and

the Hon. R. E. Caron; and between the Hon. R. E. Caron

and the Honourable L. H. LaFontaine et A. \. Marin,

referred to in a recent debate in the Legislative -Assem-

bly. Montreal, 1846 2.00

185.—Revue de la revue du pamphlet de l'Honorable R. E.

Caron. Quebec, 1846, 18 p. in 8 1.50

186.

—

R.WMOXD, le Révérend M; Discours sur l'action de

Marie dans la société, prononcé devant l'Union Catholique

de St-Hyacinthe. le 8 décembre 1872. Nouvelle édition

revue et augmentée. Québec, Ovide Frechette, Lib. éd.

1873. 72 P- in 8 0.75

187.—M(^NDELET, Charles. Letters on elementary' and
practical education. To which is added a french transla-

tion. Montreal, John James Williams, 1841, 59-f^K3 p. in

,8 3.50

188.—\'IGER, I'Hon. D. H. Observations contre la i)roposi-

tion faite dans le Conseil Législatif le 4 mars 1835, de

rejeter le bill de l'assemblée pour la nomination d'un agent

<le la Province. Montréal, imprimé par Ludger Duvernay,

Bureau de la Minerve, 1835, 79 p. in 8 2.50

.i'JiâWKmMfi ''«j^^sgS i^
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nSg.—Mémoire de Denis Benjamin V'iger, Ecuyer et de Marie

Amable Foretier, son épouse, Appelant contre Toussaint

Pothier, Ecuyer, et autres. Intimés, à la Cour Provinciale

d'Appel. D'un jugement de la Cour du r»anc du Roi de

Montréal, pour les causes civiles du 20 février 1827.

Montréal, Imprimé par James Lane, Rue St-Paul. No.

zo, 1827, 170 p. in 8 7.00

Unopened and as new, with original wrappers.

190.—DUFERIX, Lord. Un voyage en yacht. Lettres de

hiiutes latitudes. Récit d'un voyage fait en 1856 sur le

yacht le "Foam", en Islande, à Jean-Mayen et au Spitz-

,
berg, traduit avec la permission de Son Excellence par T.

P. Bédard. Montréal, La Compagnie de Lithographie

Burland-Desbarats, 1876, 320 p. in 8 2.00

191.—HAIGHT, W. R. 1897. Annual Canadian Catalogu- ..f

books. Second supplement to the Canadian Catalogue of

books, 1791-1895. Toronto, Haight & Co., 1904, 57 p.

in 8 2.50

192.—BOUCHER, PMerre. Histoire véritable et naturelle dts

moeurs et productions du i^ays de la Xouvelle-France.

Rééditée par G. Coffin, Montréal, Imp. E. lîastien & Cie.,

1882 1.50

This réédition of the very scarce original is now pretty

rare.

193.

—

Remarques sur le testament de feue Dlle M. Julie Fore-

tier, épouse de M. Simon H. Durocher et autorités à

l'appui du testament de feu P' rre Foretier, Ecr., (|uant

à la substitution et à l'extrarédaticn. Par etc. . . . Mont-
réal, de l'imprimerie de Jones & Cie. 1837, 21 p. in 8,

very rare 1.75

194-

—

GRAVIER, Gabriel. Découverte de r.Améri(|ii" i)ar les

Normands au loe siècle, Rouen 187..!, XXXIX—250 j( iii

8. unbound unopened, new, Xo. 123 of the 150 c()|)ies

put in the trade 4.00

195—f'R-^^'^ER, Gabriel. Relation du voyage des Dames
Religieuses Ursulines de Rouen à la Xouvelle Orléans, avec

une introduction et des notes. Paris 1872. LIX—122 p. g.
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ill 8, unbound, original wrappers, cue of the lOO copie»

delivered to the trade 5.00

If/».—MAC, Captain. Canada, The Country, its people reli-

gious. Politics, Rulers, and the apparent future, etc.

Mvjntreal 1882, 353 p. in 8, unbound. Enlarged edi-

tion . 1.00

197.—M.ARY, William Lewis. Souvenirs of the past with

illustrations. An instructive and amusing work, giving a

correct account of the customs and habits of the pioneers

of Canada, etc. Windsor, Ontario, 1876, 266 p. in 8.

cloth 2.00

198.—DRO '^T, Gustave .\. Etape de vingt-cinq ans 1868-

\ 1893. Lettres de Rome. Souvenirs de voyages. Etudes,

^ etc. Montréal, Eus. Senécal & Fils, Imp. Ed. 1893, \'I—
460 p. in 8, unbound 1.50

199.—MURRAY, W. H. IL The Doom of Mamelons, a

legciKl of the Saguenay region. Tourist Edition Quebec,

Printed of the "Morning Chronicle" office, i888, 208 p.

in 8, map, unbound i .00

200.—FAL'CHER de Saint-Maurice. Promenades dans le

Golfe St-Laurent. Les Iles. La Gaspésie. Montréal,

Librairie Saint-Joseph s. d., 239 p. in 8, unbound. . 2.00

201.

—

W.\TS(J.\. Richard. Evêque de Lansdaff. Extrait d'un

discours prononcé i)ar le Très Honorable. Québec, Im-

primé à la Xouvelle Imprimerie. 1795, 17 p. in 12, un-

bound, unopen 4.00

202.

—

Notes sur les biens que lesjésuites jxjssédaient en Ca-

nada et sur l'affectation que ces biens doivent recevoir

aujourdhui. Québec, Imprimerie d'Augustin Côté & Cic.,

1845. 42 p. in 8, suivi de Projet d'établissement d'éducation

à faire si les b\.'ns des Jésuites sont remis à l'Eglise Catho-

lique du Canada, 6 p. in 8 et suivi de notes sur les dota-

tions pour l'éducation dans le Haut-Canada, 3 p. in 8, un-

Ixiund 1.50

203.— Petition from Lower Cana'' 'ith explanatory remarks.

London, Pint, by William >, 1835, 40 p. mi 8 5.00

SÊB



—•25—

204—MACLE.W. 15. C. Sonnets. 1900. 4 f. n. c. un-

boun^'i 75

Xot in the trade, for friends only.

205.

—

.X'éiiioire ou factum sur la (|uestion de l'uniformité de»

voix dos Juges beaux-frères, par Mxxx. De l'Imprimerie

de Jones & Cie. Montréal, 1837, 9 p, in 8 50

206.

—

Nomination «l'un comité de Sept membres |X)ur s'enquérir

s'il serait nécessaire d'ouvrir (|i',>lques "t (|uels chemins, eu vue

de faciliter de nouveaux établissements, etc. 69 p. iu 8, 2

cartes, unbound 1.50

The English text facing the french text.

207.—LEMOINE, J. M. Les Héroïnes de la Nouvelle

France, traduit de l'anglais. Raoul Renaud Ed. Lowell,

Mass., 1888, 22 p. in 8 50

208.

—

PAPLXEAL'. Louis J. Sjieech on the hustings at the

opening of the election for the West \\'ard of the City of

Montréal on t'le nth of .\ug'ist 1827, and his reply to

Peter McGill. Esq., translated from the frencii, f^o which

are added the speech of His Excellency the lîarl of Dal-

housie. Governor in Chief, etc., to the Hou^e of .Assembly

on Proroguing the Provincial Parliament 7th March 1827.

and the address of certain members to their constituants,

in consequence of the speech, etc. Montreal, Printed by

Ludger Duveniay, 1827, 48 p. in 8, unbound, unopen. like

new 4.00

209.—SELKIRK. Lord. Précis touchant La Colonic du Lord

Selkirk sur la Rivière Rouge, sa destruction en 181 5 et

1816 et le massacre du Gouverneur Semple et de son

parti, avec des observations sur un ouvrage publié récem-

ment et intitulé : .A narrative of «jccurrences in the Indian

countries", etc, traduit de l'ouvrage anglais publié à Lon-

dres en 1817. Montréal, de l'Imprimerie de James Lane.

Rue Saint-Paul, 1818, \HI—234 p. in 8 et Appendice

LXXX\ H p. in 8, bound half calf, excessively rare 25.OO

2IO.—DL'GL'AV, P. H. E. Le R. P. Louis Sache de la

CompagJiie de Jésus, 1890, s 1. Québec. 208 p. in 8, un-

bound I.CXJ

ÉiaiiaaiHiaÉMi
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^11.—EMARD, labé J. et maintenant Mgr. Souvenirs d'un

N'oyage "en Terre-Sainte. Montréal, J. Chapleau & fils.

Imp. Ed. 1884, 469 p. in 8, unbound 2.00

212.—1906, Le Nouveau Québec. Région du Témiscamingue,

Ressources agricoles, forestières, minières et sportives, par

Alfred Pellan, publiciste du Département de la Colonisa-

tion des Mines et des Pêcheries. Typ. Dussault & Proulx,

Québec, 1906, 162 p. in 8, maps, unbijund and numerous
illustrations i.oo

313.

—

Panet. Jean Claude. Journal du Siège de Québec, en

1759. Montréal, Eusèbe Senécal, Imp Ed. 1866, 24 p. in

8 1.50

214.—FERLAXD, l'abbé J. h. A. Notes sur le registres de

Notre-Dame de Québec, 2e éd. Québec, G et G. E., Des-

barats. Imp. Ed., 1863, 100 p., in 8 i.oo

>2I5—F.ARIliE.AULT, G. IJ. Catalogue d'ouvrages sur l'his-

toire de l'Amérique et en particulier sur celle du Canada,

de la Louisiane, de l'.Acadie et autres lieux ci-devant con-

nus sous le nom de Nouvelle-France, avec des notes biblio-

graphiques, critiques et littéraires, en trois parties. Québec,

des j)resses de W. Cowan, No. 9, Rue de la Fabrique,

1837, 207 p. in 8, unbound unopen like new. . . 10.00

\ery difficult to find in that state.

216.—MCLAHLAN, Mr. R. VV. Canadian Numismatic bi-

bliography, a review of Canadian Numismatics and other

books and iiamphlets describing Canadian coins and me-
dals. Montreal Reprinted from 'ihe Gazette. 1886. 16 p.

in 12. unljound 0.50

217.—CASGRAIN, l'abbé H. R. Un contemporain. F. X.
Garneau. avec un portrait photograi)hi(|ue et un auto-

graphe. Québec. J. .X. Duquel. Ed. 186^). 135 p. in 16, un-
bound, unojjen. like new 1.00

^18.

—

TUPPER, Ferdinand Urock. Family records : con-

taining memoirs of Mapor General Sir Isaac lîrock. Lieu-
tenant E. \V. Tapper, and Colonel William de Vic Tupoer,
with notices of Major General Tupfjer and Lieutenant C.
Tupper, to which are added the life Te-Cum-Seh, memoir
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of Colonel Haviland LeMesurier, Guernesey; Print, and
Pub. by Stephen Barbet. 1835. XII—234—3 p. in 8, cloth,

illustrations 5.00

^19.—ROUILLARD, Eugene. Les bibliothèc|ues populaires.

Québec, Imp. de L. J. Demers. 1890, 61 p. in 8. . 0.50

220.—LAVERDIERE & CASORAIX. Découveite du tom-
beau de Champlain. Québec. C. Darveau. In^p. Ed. i866,

19 p. in 8, unbound i .00

221.—SEVVELL. The Hon. J. Chief Justice of Lower Ca-
nada. An essay on the juridical history of France, so

far as its relates to the law of the IVoviuce of Lower-
Canada, read at a special meeting of the litterary and
historical Society of Quebec, the 31st day of May. 1824.

Quebec, Printed by Thomas Cary. iS^^. 34 p. in 8 un-

bound 4.00

.\utograph of Mr. Cherrier.

222.—TALIJOT, Edward Allen. Cinq années de séjour au
Canada, traduit de l'anglais par .\Ixxx. suivies d'un extrait

du voyage de M. J. M. Duncan en 1818 et 1819, traduit

de l'anglais par M. Eyriès. 3 \'ol., bound in one. Paris

1825. \ol. I. 3^)4 p. \"ol. 2, 323 p. in 8: \ ol. 3. 175 p. in 8.

plates and maps 4.50
Hound half calf.

223.—HAYXE. M. H. E. The pioneers of the Klondykc,

being an account of the 2 years jxiiice services on the

Yukon, illustrated by photographs taken on the si)ot by

the narrator. London, i8<>-. XII— 184. p. in 8. linen-

bound 1.50

224.—DE MOLIXARI. M. G. Lettres sur les Etats-Unis et

le Canada adressées an Journal des Débats, à l'occasio'

de l'exposition de ï'hiladelpliie. Paris, Librairie Hachetti

& Cie. 1876, 566 p. in 12. half calf 1.50

^225.—PROVAXCHER, l'abbé L. L'ne excnrsion aux pays
tropicaux, voyage aux llcs-du-\ent, Kitts. Xcvis, Antigue,

Montserrat, La Dominique, La (inadeloupe. Ste-Lucie, La
Barbade. Trinidad. Québec. J. A. Langlais. Lib. Ed. 1890,

359 p. in 8, unbound 1.50



-28—

226.—HALL, Krancis. Travels in Canada an<l the United

States in i8if> and 1817. Itoston 1818, Original binding,

full margins 2.50

227.—LEMOIXE. Sir James Mcl'herson. The Legends

of the St. Lawrence, told <luring a cruise i>f the Yacht

"Hirondelle", from Montreal to Gaspé. Quebec, C. B.

Holiwell, 1898, 203 p. in 8, cloth 2.00

228.—HENDERSON', J. Murdock. The chronicle of Kart-

dale, Our Jeames Montreal, William Drysdale & Co.,

1896, 343 p. in 8. cloth i.oo

229.—OXENDEN. Right Rev. .\shton. The pathway of

safety or counsel to the awakened. London. Hatchards.

1876, \III—294 p. in 12, cloth 75
230.—\OLNEY. C. F. Tableau du climat et du sol des

Etats-L'nis d-Ameritjue. suivi d'éclaircissements sur la colo-

nie française au Scioto, sur <juelques colonies canadiennes

et sur les sauvages: enrichi de quatre planches gravées,

dont deux cartes géographic|ues et une coupe figurée de
la chute de Niagara. Tome premier. A l'aris, Courcier,

Imprimeur-Libraire, an XIL 1803. X\l—300 p. in 8. tome
second, pagination continued to 524 p. in 8. At the end.

Le vocabulaire de la langue des Miamis, 8 p.in 8 5.00

231.—TL'TTLE. Charles R. Our north Und : being a full

account of the Canadian North West and Hudson's Hay
route, together with a narrative of the experiences of the

Hudson's Hay expedition of 1884, including a description

of the climate, resources and the characteristics of the

native inhabitants between the 50th parallel and the article

circle. Toronto. C. lilacket Robinson. 1885. 589 p. in 8.

:loth

.

2.50

232.—PIKE. Warburton. Through the sub arctic forest, a re-

cord of a canoe journey from fort Wrangel to the Telly

Lakes and down the Yukon River to the I'.ehring sea, with

illustrations and maps. London 1896, like new. bound,
ful! margins ^.oo

233.—T.KLBOT. Edward .Allen. Five years residence in tne

Canada including a tour through part of the I'nited States

'a
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ot America, is the year 1823. In two volume», I^mlon

1824, original binding, fill margins, a nice copy. 5.00

334.—GREEN*. William Sportswo«)<l. Among the Selkirk Gla-

ciers being the account of a rough survey in the Rockey

mountains regions of Itritish Columbia, London, 1890,

new 2.00

235.—HAUIIURTON. J. C. (Samuel Slick). The Clock

makt-r : or sayings and doings of Samuel Slick of Slick-

ville, 2de series, L,ondon, 1838, Original binding full mar-

gin 2.50

236.—HEAVEYSEGE, Charles. The advcxate, A. Novel,

Montreal, 1865, cloth 1.50

237.—DE LA JONQUIERE. Le Marquis. Le chef descadrc

Mis (îe la Jonquière. Gouverneur General de la Nouvelle-

France et le Canada de 1749 à 1752. Paris, s. d. unbound,

imopen i.oo

238.

—

PARKM.AN, Francis. Les ])ionniers Français dans

l'Amérique du Nord. Floride-Canada, traduit de Mme de

Mme La Comtesse Gétléon de Clermont-Tonncrre. née

Vaudreuil. Paris, 1874, unbound, unopen. . . . i.oo

239.

—

ROSS, Sir John. Relation du second voyage fait à la

recherche d'un passage au Nord-Ouest, et <le .sa résidence

dans les régions arctiques |)endant les annnées 1829 à

1833. Ouvrage traduit par .A. J. R. Defaucoupret. 2 Vol.

unbound 3.CX)

240.—MILTON, Le \'icomte et le Dr. \V. 15. CHEADLE.
Voyage de l'Atlantique au Pacifique à travers le Canada,

les montagnes rocheuses et le Colombie Angalise, traduit

par J. Belin de Launay. Paris, i8fi6, unbound. 2.50

241.

—

Descriptive Catalogue of a loan Exhibition of Canadian
historical portraits and other objects realting to Canadian
Archaelog}-. held in the Natural history society's building.

Montreal, 1887, unbound ->

242.—DUNLOP, Dr. Recollections of the American War,
1812-14. Toronto. 1905, cloth, new i.oo

343-—T.ASSE, Joseph. Le 38ème Fauteuil ou Souvenirs

parlementaires. Montréal, 1891, unbound. . . . 2.00
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344.—MARMETTK, Joseph. Récits et souvenirs. Québec,

tfl^r, unlMNiiid i.oo

345.—FRANÇOISE. (Miss Dary). Fleurs ChMnpttre».

Montréal, 1895, unbound i.oa

246.—FAILLOX .\I.. vie de. Prêtre de Saint-Sulpice par

l'auteur de la vie de M. Mollevaut. Paris, 1877, un-

bound '..OO

247.

—

Notes pour .servir à l'histoire, à la bibliographie et i la

cartagrophie de la Nouvelle-France et des pays adjacents,

'545' 1700, par l'auteur de la Uibliotheca Americana ve

tustissima. Paris, 1872, unbound, unopen new. 4.5a

248.

—

HAM Y, .Alfred ( Le R. P.). Au Mississipi, La première

exploration ( 1673). Le Père Jacques Marquette de Loan,

Prêtre de la Compagnie de Jésus (1637-1675) et Louis

Joliet, d'aprî's Ernest Gagnon. Paris, 1903, unbound, un-

open, like n"\v 2.50

249.

—

Congrès International des .\méricanistes, Xlle Session

tenue à Paris en 1900. Paris, 1902, unbound. . . 3.50

250.

—

i^ARRY. William Edward. Journal of a voyage for the

discovery of a North West passage from the Atlantic to the

Pacific ; performed in the years 1819-20 in His Majesty 's-

Ships Hecia and Griper, with an appendix, containing the

scienitfic and other observations. The second edition

London, 1821, half calf 8.0a

251.—D'ORBIGNY, M. ,\lcide. Voyage pittoresque dans les

deux .\mér'iues. Résumé général de tous les voyages de

Colomb, Las Cas&j. Ovideo, Garcilasco de la Vega, etc.,

par les rédacteurs du voyage pittoresque autour du monde,
publié sous la direction de. . . accompagné de cartes et de
nombreuses gravures en taille douce sur acier, d'après les

dessins c'e MM. de Samson, dessinateur du voyage de l'As-

ticbael, et Jules Boilly. Paris, 1836, original binding,

numerous illustrations 3.0a

252.—BOURGOYGXE, Lieutenant Général. A state of the

expedition from Canada as laid before the House of Com-
mons and verified by evidence, with a collection of au-

M iJHiJl,! ,...»tf?
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thentic doctinientH, aiul an addition of many circumstance»

which were prevented from appearing before the Houte
by the Prorogation of Parliament. Written and collected
by himself and «le<licated to the officers of the «rmjr he
ciMnmanded. London 1780. original bindtfii?, full margins,
a fine copy _jo.oo

253—The widow t)f the Rock and other imems by a Lady.
Montreal 1834, original binding, full margins. . . 5.00

First poetry b<M)k |)rinted in Montreal.

254.—JOHNSON. William Wickliffe. Sketches of the late
depression, its cau.se. effect and lessons, with a Sypnotical
review of leading Trades during the past decade. 1882,
«^•oth 100

255.—ANDERSON. William James. The life of F. M. H.
R. H. Edward. Duke of Kent, illustrated by his corres-
pondance with «le Salaberry family, never before published,
extending from 1791 to 1814. Ottawa and Toronto. 1870,
c'oth

, j(,

256.—HEAVEYSEGE, Charles. Saul, a drama, in three
parts. Montreal. 1857, cloth 2.50

*57-—FERLAND, l'abbé. Biographical notice of Joseph Oc-
tave Plessis, Bishop of Qubeec, translated by T. B.
French, Quebec. 1864. cloth i.oa

258.—COLLINS. J. E. Life and time of the Right Hono-
rable Sir ohn A. Macdonaid. K.C.B.D.C.L., etc.. Premier
of the Dominion of Canada. Toronto 1883. cloth 2.00

259—ADAM, G. Hercer. Canadas patriot stateman. The
life and career of The Right Hinourable Sir John A. Mac-
donaid. G.B.C., P.C., D.C.L., L.L.B., etc., based on the
work of Edmund Collins, revised with additions to date.
Toronto, 189 1, cloth 2*0

260.—MACKENZIE, Alex. The life and speeches of Hon.
George P.rown. Toronto, 1882, cloth 3.00

261.—MEILLEUR. J. B. Cours abrégé de leçons de chimie,
contenant une exposition pieuse et méthodique des prin-
cipes de cette science, exemplifies. Cet ouvrage élémen-
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taire, rédigé iraprè» le» nwilleiirn auteur», e»t uilapté i.

une capacité ordinaire, et destiné à l'unage de la jcuneKse

Canadienne. Montréal, Uulger Dtivernay, Imprimerie de

la Minerve, 1833. half calf 1.50

j6a.—RICHARDSON. K.S.K. Major. War of 1812. first

teriea, cmitaining a full and detaile<l narrative of the oiiera-

tiona of the right division of the Cana<lian army. 1842. half

calf 8.00

J63.—BRAY, Rev. Alfred James. Churches of ChristemI n.

Lecture», critical and historical. 1877. cloth. )

364.—BARRI NOTCJX. The llou. I). The iK.ssibility of ap-

proaching the North Pole asserte«l by. .\ new edition,

with an appendix containing pafiers on the same subject

and on a North West pasage by Colonel iJeaufroy, London,

1818, half calf 4.50

A new copy.

365.

—

A Political anti historical account of Lower Canada;

with remarks on the present situation of the people as

regards their manners, character, religion, etc., ea'., by a

(^an.tdian. London, 1^30, Original binding, full mar-

gins 5.50

Tlîe l)jH-tor Dc Sales dc La Terricre is the antlior

of that interesting work an<l the translation was made by

Mr «le LaMouchère, rare.

266.—The Railroad Jubilee. .\n account of the celebration

commemorative of the o|)ening of railroad communication

between lloston and Canada. September 17th, i8th and

19th. 1 85 1, lloston 1852, cloth 2.50

267.—PERR.M'LT, Joseph François. Kxtrait on précwlcnts

tirés «les Registres «le la Prevosté de Québec, et «lédiés

aux Honorables Juges, aux Gens du Roi, aux avocats,

Procureurs, et Praticiens «le la Province «lu l>as-Canada,

Québec. 1824, Original binding 5.00

268.

—

PKRRAL'LT. Joseph Francois. Lex i*ar!imentari.i «m

traité de la l«)i et coutume «les parlements, montrant leur

antiquité, noms, esi)èce et qualité, etc., avec le rapjwrt «l'un
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cas en Parlement entre Sir Francis Goodwin et Sir John
Fortescuc, Chevalier du Comté de Buck. Qu-»)ec, 1803.
Original binding, full margin» 15.00

Only two hundred copies of this work were printed
f<»r the use of the members of the legislative assembly of
Lower-Canada. It shows its scarcity.

a(v.—State of the present Unm of Government of the Pro-
vince of Quebec, with a large appendix containing ex-
tracts from the minutes of an investigation into the past
ailministration of justice in that Province, i. .tituted by
•)rdcr of Lord Dorchester, in 1787 and from other original
papers. London, 1789, half cloth and board, very goo<l
copy 20.00

270.—LEMOLVE. J. M. Quebec past and present, a history
of Quebec, 1608- iS^). in two parts. Quebec. 1876

«^'«^^i
4.50

27«—TREMENHEERE, Hugh Seymour. Notes on public
subjects made during a tour in the United States and in

Canada. London, 1852. cloth 2.50
272.—ST. JOHN, Molineux. The sea of mountains. An ac-

count of Lord Dufferirs tour through British Columbia
in 1876. in two volumes. London, 1877. doth. . 3.50

273.—ALEXANDER. Colonel Sir James Edward. Salmon
Fishing in Canada, by a resident, with illustrations. Lon-
don. i860 _ ,Q

274—The Conquest of Canada, by the author of Hochelaga.
in two volumes. New-York. 1855. cloth. . . 2.-0

275—DAWSON. J. W. Archaia, or studies of the cosmogony
and natural history of the Hebrew scriptures. Montreal
i860, cloth , '

3-00

276.—ROWAN, John J. The emigrant and sportsman in Ca-
nada. Some experiences of an old country settler, with
sketches of Canadian life, sporting adventures, and ob-
servations on the forest and fauna, with map. London
1876. cloth

2.50

3
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277-—EVAN'S, W. Sandfonl. The Canadian conlrs^ents and

Canadian Imperialism. A story and a idy. illnstiât<îd

and with six maps. London, 1901, cloi' , new. . z.-yi

278._MOUXTAIN, Armine W. \ memoi. oi George Jeho-

shaphat Mountain, D.D., D.C.L. late bib.iop c" pucnec.

compiled (at the desire of the Synod of that diocese) by

his son. Montreal, 1866. cloth, portrait. . . . 3.00

279.—CUGNET, R. J. Traité des fiefs, etc., Traité des an-

ciennes Loix de propriété en Canada, aujourd'hui Province

de Québec. Québec, 1775, half calf 20.00

280.—PARKMAX, Francis. The old regime in Canada.

P.oston, 1891, cloth 1.50

281.—CAMPBELL. Mrs A. Rough and Smooth, or. Ho! for

an Australian Gold field. Quebec, 1865, cloth. . . 1.50

282.—HAR\EY, Rev. M. Text lUwk of Newfoundland his-

tory for the use of Schools and .\cademies. Second Edi-

tion, revised and enlarged. London, i8go, cloth. . i.oo

283.—MOODIE, Mrs. Life in clearings versus The lîush.

London, 1853, cloth 2.00

284.— I'.AILLY, y\. Lettres sur I'.Atiantide de Platon et sur

l'ancienne histoire de IWsie. pour servir dé suite aux lettres

sur l'origine ties sciences, adressées à M. de Voltaire. A
Londres, 1779, full calf a very fine copy. 5.00

285.—ST. JOHN DE CRE\ECC)EUR. Lettres d'un cuhi-

vateur Américain, écrites à W. S. Ecuyer, depuis l'année

1770 jusqu'à 1780. 2 \o\. Paris, 1784, full calf 6.00

286.

—

Les Trois Nations. Contes Nationaux. In two parts,

bound in one valume. \ Londres, 1768, half calf. . 3.00

\ 287.—WILMOTT, Arthur B. The minerai weath of Canada.

A guide for students of economic geology. Toronto, 1897,

cloth new 1.25

288.—PICHON, M. Lettres et mémoires pour servir à l'his-

toire naturelle, civile et politique du Cap Breton depiîis

son établissement jusqu'à la reprise de cette Isle par les

Anglais en 1755. A Lallaye, 17G0, half calf . . . 7.00

289.—MUNRO, Alex. History, Geography, and statistic^ oi

British North America. Montreal, 1864, cloth. . i.oo
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290.

—

EVANS, William. Agricultural improvement hy the
education of those who are engaged in it as profession,

addressed, very respectfully, to the formers of Caindi.
Montreal, 1837. cloth, rare 2.50

-291—HONXYCASTLE. Sir Richard. Canada, as it was. is,

and may be. with considerable additions and an acount of
recent transactions. In two volumes. U^ndon, 1852 t.^o

^2.—The tour of H.R.H. The Prince of Wales through Bri-
tish America and The United States by a British Cana-
dian. Montreal, i860, cloth 2.00

293—t)E L.\ CROIX DE SAIXT-\ALIER. Evéque de
Québec, ^Monseigneur l'illustrissime et Révérendissinic
Jean. Cathéchismc du Diocèse de Québec. A l'aris. chez
UrLain Coustellier. rue Saint-Jacques, au Coeur bon, 1702.
full leather, in 12 ,-oq

Sold at I'.rinly's sale $40.

^94-—BOL'LTOX, .Mayor. Reminiscence of the Xorth West
Rebellions with Record of the raising of Her Majesty s

looth Regiment in Canada and a chapter on Canadian
social and political life. Toronto. iSST). clotii. Iiko

social and political life. Toronto. 1886, doth, like

"^w
_,,,^

295.—Xational Prejudice opposed to tlie national interc.-t. cr-
didly considered in the detention or yelding up Gibraltar
and Cape Breton by the cnsueing Treaty of Peace, etc.

In a letter to Sir, John Barnard, knight. London. 174.S,

half leather - ^^

296.—ROUTIIIER. A. B. Les Echos. Quebec. 1S82.
cloth

'

, .

'

^7—T.ACHE. J. C. Les Provinces dc IWmérique du Xord
et d'une Union Fédérale. Québec, 1858. half calf very
'^'^

.V50

298.—OXEXDEX. Right Rev. Ashton. My first year in

Canada. London, 1871, cloth 1.00

299—The Bard of Xiagara. \ariety. jwetry and prose ist

edition. Montreal, 1872, cloth g. rare. .... i.f<,

ÉÉrta ^Ht^mj/uaUiimam
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300.—MACPHERSOX, Mrs Daniel. Old memo.ies amusing:

an'i historical. A sequel to reminiscence of Old Quebec.

Montreal, n. d. (1890), cloth 1.00-

301.—GRANT, Mrs J. P. Stray leaves. A collection of jxjenis.

Montreal, 1865, cloth 1.50

302.—STEWART, jr., George. The story of the great fire

in St. John X. B. June 20th 1877. Toronto, n. d. 1877),.

cloth i.oo

303.—HUXTER, jr., Wm. S. Panoniaric guide from Xiagara

Falls to Quebec. Montreal, 1857, cloth, fully illus-

trated I.oo-

304.—THOMAS, C. Contributions to the history of the

Eastern Townships ; a work containing an account of the

early settlement of St. Armand, Dunham, Sutton, Brome,.

Potton and Bolton. Montreal, 1886. cloth. . . 2.50

305.—FILDER, Rev. Isaac. Observations ou professions, lit-

térature, namers and emigration in the United States and

Canada made during a residence -- in 1832. London,

1833, original binding, full mar^ 2.50'

306.—TAYLOR, Finnings. The last ^c bishops appointed

by the Crown for the Anglican Church of Canada. Mont-

real, 1869, cloth 1.50-

307.—DAY, Mrs. C. Pioner's of the Eastern townships : A
work containing official and reliable information res-

pecting the formation of settlements; with incidents in

their early history and details of adventures, perils and

délivrances. Montreal, 1863, cloth 1.50

308.—WAKEFIELD, Priscilla. Excursions in Xorth Ame-
rica described in letterr from a gentleman and his young
companion, to theii '"i^nds in England. The third edition,

improved. London, 1819, full leather 2.50

309.—RYERSON, Rev. John. Hudson's Bay; or, a mission-

ary in the territory of the Hon. Hudson's Bay Company,
with brief introductory memorialsand illustrations. To-
ronto, 1855, cloth 3.00
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3IO.—Rules, orders and forms of proceeding of the House of
Commons of Canada. Ottawa, 1868. clotli. . . . i.oo

311.—MARTIX, R. Montgomery. Hi.storj' of Upper and
Lower Canada. London, 1836, half calf. . . . j.oo

A fine copy.

.312.—CAVE XDISIf. Debates of the House of Commons in

the year 1774. I.,ondon, 1839 ^.00

313.—Journal des Jésuites. Ouebec 1871, full leather 40.00
Extremely rare, the edition having been nearly all

destroyed by fire.

314-

—

Lettre à Mr. Chaboillez sur le gouvernement ecdésias-
ti(|ue du diocèse de Montréal. Montréal. 1823. . 3.00

315.—LO\(î. \ovage chez différentes nations de I" Aniérifjue
Septentrionale. Paris, an 2 .00

316.

—

Nouveau Sillabaire Iroquois, Tichticke. 1873. . i.:;o

317-

—

O'EXMELIX. lli.stoire des aventuriers flibustiers ([ui

se sont signalés dans les Indes. Lyon. 1774. . . ,0.00

318.—Rules and regulations for the formation of militia of
L. C. Quel>ec, 1812 ^oo

319.—Rules and articles for the better Government of the

.=;.oo
Militia of the Province of L. C. Ouebec 181

2

320.—PERRAULT. Jos. Frs. Abrégé de rilistoire du Ca-
nada en (|uatre parties. Quebec 1833 in 1836, the fifth

part was published, making altogether 5 parts, bound in

4 vol
: part i and 2 forming the 1st volume, half calf 8.00

321.—L.ADE. Robert, \oyages du capitaine, en différentes
parties de l'Amérique, contenant l'histoire de sa fortune
et ses observations sur ses colonies et le commerce des
Espagnols, des Anglais, des Hollandais, etc.. ouvrage tra-
duit de l'anglais. 2 vol. full leather, good order 4.00

322•—GARXEAU, F. X. The fourth volume of the first edi-
tion of "L'Histoire du Canadr.", unbound. . . . S'-^'

riiir^^^^
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322a. iémoires et «locuments relatifs à l'Histoire du
Canada.

20. De la famille Lauzon, Vice Rois et Lieutenants

Généraux des Rois de France en Amérique, et

30. Ordoimances de M. de Maisonneuve, three

parts. Montreal, 1859, 11—159 p. in 8. Fourth part.

Histoire de Montréal, par M. Dollier de Cassen. Mont-

réal, 1868, 25g p. in 8. 5th part. Régime Militaire en Ca-

nada. Montreal, 1870, 328 p. in 8. 6th part. Voyage de

MM. Dollier et Galinée. Montreal, 1875, 84 p. in 8. 7th

part. Voyage de Kalm en Amérique, Analyse du voyage

aux Etats-Unis. Montréal, 168 p. in 8. 8th part, N'oyage

de Kalni dans l'Amérique du Xo. d, partie qui concerne le

Canada, traduction de L. VV. Marchand, greffier de la

Cour d'Appel et membre de la société historique de Mont-

réal, 256 p. in 8. 9th part. Les véritables motifs de Mes-
sieurs et Dames de la Société de Notre-Dame de Montréal.

Montréal, 1880, 94 p. in 8. loth part, Campagne de 1755.

Livre d'ordre du Baron Dieskau. Montreal, 1900, 85 j).

in 8 30.00

These imj)ortant memoirs have never been in the

trade. It is very difficult to gather a complete set.

323.—La Revue de Montréal. Théologie, I'hilosophie. Droit

Economie Sociale. Politique, Sciences, Lettres, Histoire,

Education, Beaux .\rts. Montreal, 1877 à 1881. Four
\ olumes in 8 25.00
This Revue is well made and contains the most serious

studies on Philosophy, Theology, as the Abbé Chandonnet,
who was its editor, was a very bright scholar.

324-—BEALTiRAXD, Honoré. Mélanges, trois conférences.

10. De Montréal à \'ictoria, 20. Le Journal, son origine

et son histoire. 30. Anita. Souvenirs d'un contre-Guc-

rillas. Montreal, 188, 149 p. in 8 2.0a

325-

—

Ktat et avenir du Canad» en 1854, tel que retracé dani^

les dépêches du Très Honorable Comte d'E.gin et . Kin-
cardine. Gouverneur Général du Canada, au principal Se-
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crétaire d'Etrt de Sa Majesté pour les Colonies. Québec,

J. M. Derbisher et Desbarats, 1855. 86 p. in 8. . . 2.00

326.—ELZEAR LABELLE. Mes rimes. QuélKe. P. G. De-
Lisle, 1876, 151 p. in 8 1.50

Contains a preface by Montpetit.

327.—LORANGER, LHon. T. J. J. Lettre sur l'interpréta-

tion (le la constitution fédérale, dite de l'Acte de r.Vnié-

rique Britannique du Xord. 1867. Première Lettre. Qué-
bec, fmp. A. Côté & Compagnie, 1883. VII—61 p. in

8 i.oo

328.

—

l'I'IES, Arthur. Réminiscences, Les jeunes Barbares,

s. I. n. d., lie p. in 8 l.oo

329.)—CIIAUVEAU, l'Hon. P. J. O. Notice Biographique

et Critique de F. X. Galarneau, Historique. . . 2.00

330.

—

Récit des événements qui ont eu lieu sur le territoire des

Sauvages dans l'Amérique Septentrionale depuis les liai-

sons du Très Honorable Comte de Selkirk, avec la C< 1-

pagnie de la Baie d'Hudson et la tentative faite par le

Comte de fonder une colonie sur la rivière Rouge, avec
«les détails circonstaiitiels de l'expédition militaire de sa

Seigneurie, contre le Fort William, dans le Haut Canada,
et de la conduite qu'elle y a teinte deiniis. Traduit de
l'Original anglais imprimé à Londres en 1817. Seconde
Edition revisée, imprimée à Montréal, par James Brown,
1818. XI—126, 80 p. in 8, very rare 25.00

Translation made by Heney of a violent attack against

Lord Selkirk, attributed by Rich to John Halket, and
published at the suggestion of the Hudson Bay Company.

331.—GARXEAU. F. X. Abrège de l'Histoire du Canada
(ie])uis .sa découverte jusqu'à 1840. Montréal, chez Beau-
chemin & Payette, 1858. I\'—196-11 p. in 12. Rare, al-

n unobtainable 2.00

332— . PAUVV, M. de. Recherches Philosophiques sur les

Américains ou mémoires pour servir à l'histoire de l'es-

pèce humaine, avec une dissertation sur r.\inériquc et les

Américains, par Don Pernety et la Défense de l'auteur

des recherches contre cette dissertation. Tome II, à Ber-

t
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lin, 1770, 366 p., N.C. 31, Tome III, à Berlin. 1770. Dis-

sertation sur l'Amérique de Pcrnety, 136 p. Défense des

Recherches, 256 p. en tout, 3 Vols, in 12. . . 3.00

This work is very curious and has raised uch a

clamor, in Europe when published, it I'.as not been 1 -futed

only by Don I'ernety. but by many other writers, and

probably the most exhaustive refutation has been ma«lc by

Drouin de Bercy ; Carli also made a good refutation of tiie

work and Scherer. as well.

333.—Rapport du comité choisi sur le Gouvernement Civil du
Canada, ordonné et imprimé par la Chambre de sCom-
munes. 22 juillet 1827. Québec, re-imprimé par ordre de
la Chambre dWssemblée du Bas-Canada, chez Xeilson &
Cowan. 1829, 388 p. in 8 5.00

This report is very important and gives an e.xact idea

of the affairs of this Province at this date.

334-—PROULX. J. B. En Europe, par ci. par là. Jolicttc,

(Canada) imprimerie de l'Etudiant. 1891. 292 p. in

8 i.oo

335-—Raport de Lord Durham. Haut Commissaire de Sa
Majesté, sur les affaires de l'Amérique Septentrionale Bri-

tanique. 78 p. in 8, s. 1. n. d 6.00

This translation of Lord Durham's report is a very

great raniy.

336.—TARDIVEL. J. P. Pour la Patrie. Roman du njivme
F'ècle. Montréal. Cadieux & Dérome. 1895. 451 p. in

'2 I-50

337.—SPEDOX, .\ndrew Learmont. Taies of the Canadian
Forest. Montreal. John Lovell. 1861. I\'—221 p. in

S 2.00

338.—Le Foyer Canadien. Recueil Littéraire et histori(|uc,

Québec. 1863-1866, avec les primes. 8 \ols. in 8. . 30.00

339.—BORTHWICK. Red, J. Douglass. The Harp of Ca-
naan or seelftions from the Poets on Bible Historical

Incidents. Montreal, Richard Worthington. i86f).XII—
269 p. in 8 1.00
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340—LIGHTALL, \V. B. Montreal after 250 years. Mont-
real, Grafton 1892, 149 p. in 12. Portraits et gra-

vides 2.50

J41.

—

LAÇASSE, Z. Une quatrième mine dans le camp en-

nemi. Montreal. Cadieu.x & Derome, s. d. 220 p. in

12 0.50

342.—HENDER. P. f)ld and New Canada. 1753-1844. His-

torical scenes and s(jcial pictures of the lives of Joseph-

François Perrault. Montreal. Dawson P.ros. 1882, X\'

—

291 p. in 12 1.50

343.

—

POUTRE. Félix. Le coffret ou le trésor enfoui. His-

toire merveilleusement véritable et véritablement merveil-

leuse. Montreal, s. d. (1872). 63 p. in 16. unbound i.oo

344-

—

FI^EMIXG. Review of the proceedings of Lower Ca-

nada, in the Session of 1831. Montreal, 1832, 2^)2 p. in

8 10.00

345.—DE GASPE. PhilipfX' Auhcrt. Divers. Montréal. 1893,

145 p. in 8 i.oo

The author is the son of the author of the Canadians
of the old.

34'^-—HE.-\D, George. Forest scenes and incidents. London,

'839. 362 p. in 8. half calf 2.00

347-—Account of European settlement in America. London,

1758, 2 Vols, in 8, bound, full leather 4.00

.348.—Canada, its Defenses, conditions and resources by \V.

Howard Rusell. IJoston, 1865, 311 p. in 8. . . . 1.50

.349-—\'IGER. Jacques. Observations et amélioration des lois

des chemins. Montréal 1840. French and E.iglish Text,

very rare 2.00

350-

—

\ IGER. D. P.. Mémoires Relatifs à l'emprisonnement.

Montréal, 1840, IX—47 p. in 8 2.00

.351.—GALT, Hon. A. T. Canada. 18.19 to 1859. London.
i860. 54 p. in 8 1.00

With Mr. Gait's compliments.

J52-—Description de Québec et de ses environs, 130 p. in 8.

unbound and nnopened 3.00

f



i

S.a

i
••

J

353-—Dtmn. Osc r. Dix ans de Journalisme. Mélanges. Mont-
réal, i8fi6, 2/8 p. in 8, unbound 3.00

354.—CONAN, (Laure). Si les Canadiennes le voulaient. Qué-
bec, 1886. 59 p. in 12, unbound 0.50

355-

—

L.AS CAS.-\S, Don IJarthelemi. Oeuvres de. Evêque
de Cliapa, Défenseur de la liberté clcs Naturels de l'Amé-

rique, 2 Vols, in 8. unbound, unopened 4.00

356.—Statement rcsi^cting the Earl of Selkirk's settlement

upon the Red River in North America, its destruction in

181 5 anfl i8i6 and tlie massacre of G«)vernor Semple and
its party, etc. London, 1817, original binding, un-

oi)encil 15.00

357-—Georgt s Sons of I'.ristol catalogued it at four pounds
and four Shilings L 4 4 S

358.

—

.\ Historical Memorial of the négociation of France
and England from the Twenty Sixth of March 1761 to

the Tewcntieth of Sejnember of the same year. London.
1761. 63 J), ill 40 10.00

359.

—

Les Soirées tin Ciiâtcau de Ramsay jiar l'Ecole Littéraire

de Mor.tréal. Montréal, 1900 1.50

3rio.—ML'RRAV. Hugh. .\ historical and descriptive account
of Hritish America. Canada. Upi^er and Lower. 3 \'ols.

Edinhurg, 18.79 ]>. in 12 , . 3.00

.361.—C.AKNEAr. F. X. Histoire du Canada. 3d edition, a

fine copy. 3 \ ol. lîound. half calf 20.00

3^)2.

—

.\ few moiitlis in the East or a glimsc of the Red. the

Dead and the P.lack Seas, by a Canadian. Québec, John
Lowell. 1861. 181 p. in 8, with illustrations. . . . 1.50

363.—Colbert et le Canada. Etablissement de la Nouvelle
France (par l'abbé Desmazures). I>aris. Imp. Madame
Neuve Eugène Uelin. 1878, m—84 p. in 12. . . i.oo

3'"H—Les deux Girouettes ou l'Hypocrisie Démasquée (L. H.
I.«i fontaine ) Ludger Duvernay. 1834, rare. . . 2.00-

This pamphlet was written against the two Mondeiet
by L. H. Lafontaine, who, after the Union of Canada, be-

came Prime Minister, and later. Chief Justice of the
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Court of Appeals. As this celebrated stateniaii iliil not

publish many things, his writings are Uxikccl for.

3(^15.—Xotcs sur le Canada, par I'aul de Cazes. nouvelle edi-

tion. Québec. C. Oarvcau. 1880. 235 p. in 12, Cartes,

etc 1.50

This new edition is tiie first Canadian edition, the

first one having been printed in Paris, France.

366.—Three years in North .America, by James Stewart, third

edition, revised. Edinburg, printed for Roliert Cadell,

1833 in 2 \ ol. \'ol. 1. XII—525 p. \ol. 2. \'III—544 p.

in 12, map, half calf, in g(x«l order. This copy be-

longed to Reverend C. G. Xewcomb 2.00

367.

—

Histoire du Canada par Michel I'ibaud, premier \'ol.,

premiere édition. Montreal, Im|). par John Jones. 1837,

370 p. in 12. \ol. 1st., Second Edition. Montreal. Imp.

Lovell & Gibson, 414 p. in 12, \ol. 3. .Montreal, Imp.

Lovell, publié j)ar J. G. lîibaud. M. D., son fils 1878, 512

P- in 12 I5.cx>

This is the complete set of that interesting history,

the first Canadian one written in the Frcncii I<anguagc

Bibaud was the wisest adviser of his cmiiUry-incn, unfor-

tunately he was not listen to. His history is the most

docume tary of all Canadian Histories. Tlic nunil)er of

copies is very limited, scarce.

3<j8.—La Franc-Maçonnerie, dans la Province ile Québec, en

1883, par Jean d'Erbrée. enregistré par J. A. I.angolis,

^ans lieu ni date (Québec 1883) 276 j)., small in 80 i.oo

Attributed to father ! lanion, Jesuit.

3rK).—GHRIX-LAJOIE. A. U Cathéchismt- l'olitique. Mont-
real, Louis Perrault, Imp. 1851. 17-144-11 p. in 8. very

rare 2.00

370-—LABRIE. Jacques. Les premiers rudiments de la cons-

titution britanique, traduite de l'Anglais de M. Brooke.

Montréal, Imp. James Lane. 1827. 88 p. in 8. Original

wrappers 2.0a

A rare pamphlet.

l
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371.—CHARETTE. P. Th. I,cs .Voces (lT)r de la St-Jean-

Haptiste. Râlaction «lu Journal "I^ Momie", 1834-1884.

Montréal. \III—510 p. in 8. .Vombreiix |>ortraits 3.00
F«ll account of the festivities of this society, cele-

brrting her fiftieth anniversary, including al Ithc speeches

delivered on that tKcasion. giving a gotxl idea of the sen-

timents of the French Canadians.

372.—Oucstions submitted by a spi>cial committee of the Utnise

ot .\senibly of Lower Canada, to the Curates of the

DicKCse of (Juchec. relative to the affairs of the Fabriques,

with the Curates' answers. Quebec, printed by Xeilson &
Cowan, 1832. Curious ami scarce 2.5c

37i-
— ï-'al)bé Joseph .\ubry. .Motitreal, C. (). P.eauchemin &
\ alois, 1875 0.50

374— '''L'lES. .\. Le Sagucnay ct la \allee du Lac St-Jean,

etude histi)ri(|ue, géographique, industrielle et agricole,

faite d'après les renseignements les plus authentiques, etc.

Oavures. (Jnéhec, Imp. Coté & Cie.â, 1889, X\I—342 p.

i'i S 1.50

375-

—

'-a Littérature Canadienne de 1850 à i8f)o. publiée par la

direction du Foyer Canadien, tome i. Québec, Desbarats

& Desbisher, Imp. 1863, 88 p. Tome 2. 389 p. in 8. 6.cxi

A very limited number of this work was published
and is very rare.

376.

—

Histoire de l'.Amérique, par M. Robertson, traduite de
l'Anglais. 4 \oI. reliés en deu.x volumes. Cinq cartes

Paris 1778 3.00

377.—Le Secrétaire d'.\mbassade, par Charles lapine. Tmp.
ct publié par l'.Auteur, 1879, 202 p. in 12. . . . i.oo

37^-—L'instruction publique au Canada. Précis historinn-; et

statistique, par l'IIon. P. J. O. Chauveau. Québec, Imp.
A. Côté&Cie., i87r., XII—366 p. in8 i.oo

Mr. Chauveau, Stat^-sman, Superintendant of Educa-
tioix writer and orator, had not his Superior in the Pro-
vince of Quebec, as a writer.
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379-

—

Souvenirs et I.cgeiulcit. conférence à l'Institut Canadien

(le Québec, par THon. P. J. O, Chauveau. Québec. Imp.

\. Côté & Cie.. 1877. 36 p. in 8 2.50

Thirty copies only have been printed for hi*» inei"<«.

Not i»> til" trail'.-

380.—HAUL. Francis. Travels in Canada and in the Unite-*

States, in iHiTi and 1817. republished from the London Edi
tion. lloston. Willis & Killey. 1818. 332 p. in 8. . 2.00

181.—LEBLON'U DE IIRL'MATH. Histoire i»opulaire de

Montréal, ilepuis son origine jus(|u a nos jours, avec une

lettre préface de M. l'abbé \ erreau. et une introduction de

Benjamin Suite. M<Mitréal. Oangcr & Frères. Libraires,

i8q2. XII—454 p. in 8 I.OO

382.- -A la mémoire de Alphonse Lusignan. Hommage de se»

amis et confrères. Montréal, IX'saulniers et Leblanc, Ed.

1892. 330 p. in 12 1.50

Written by 28 French Canadian Littérateurs, who
c(.'itributed to erect that monument to the memon," of their

friend and colleague.

383.—Questions d'Histoire Littéraire, mises en rapixjrt avec le

programme de l'I'niversité I^val, par l'abbé \'ictor Char-

land. Levis, Mercier & Cie. Lib. Ed. 1884, III—338 p.

in 12 1.5a

384.

—

I^ révocation de l'Edit de Nantes. Discours prononcé

à l'occasion <lu deuxième anniversaire séculaire de cet évé-

nement. Montréal. Imp. de l'Aurore, 1885. 157 p. in

8 1.00

385.

—

GIROD, Amury. Notes diverses sur le Bas-Canada.

Sine Ira Sine Odio. Village de Bartzch. Imp. J. P. Bou-

cher — Belelville, 1835. 128 p. in 40 10.00

One of the very rare printigs of the village De
Bartzch (St. Charles).

The author of these notes was in command of the

rebels at St. Eustache in 1837, when he saw the British

Army approaching, he left the insurgents and fled to the

Rivière des Prairies and sought refuge in a barn. Having
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been <lenounce«l ami seeing that he wa« «liscov.Tcd, he

blew out his brain.

Thfes notes, complete, are very rare, tlw s. • nl part

being nuite unobtainable.

386.—BIBAUI), Michel. Kpitres tt Satires. Chansons, Epi-

grammes et autres pit-ces de N'crs. .Montréal, Inii>. I)u-

vernay, 1830, 178 p. in 12, original binding and un*

opentil 3.50

Very scarce in that state. First F'rench TtR-try book

printed in the Province of yuebcc. \'cry scarce.

An other copy, full leather 3.00

387.—La Revue Canadienne, Philosophic, Histoire. Droit, Li-

terature, Kconomic SiKiale, Science F.sthéti(|ue, Apologi-

tique Chrétienne, Religion, etc., 32 \ olunies. Large in

8 220.00

This publication cssentiallv Canadian, contains ar-

ticles of the best French Canadian Writers. The First

fifteen years are cjuite unobtainable.

388.—Voyage de Sieur Diérévillc en Acadic. précédé d'une

introdtiction par !.. V. Fontaine, et suivie «le notes et

e-xtraits. Quél)ec, Imp. .\. Coté & Cie, 1885. . . 1.50

Canadian edition.

389.—LARUE, llulwrt. Histoire iK)pnIaire du Canada, ou
entretiens de Madame (icnest à ses Petits enfants. Que-
bec, IMumbart & Cie.. Lib. 1875, \ HI—216 |). in 8 1.30

39c.—Les Poissons d'Eau Douce du Cana<la. par A. Montpetit.

C. O. Ceauchemin & Fils, 1897, XI\'—532 p. in 8, fully

illustrated ^.00

391.

—

LEGGC), Wm. History of the administrations of the

Earl of Dufferin in Canada. Montreal, 1878, 901 p. m
8 i.oo

392.—T.VCHE. J. C. Le Canada à I'E.xixisition Universelle de
Paris. 1856. Toronto. }n\m I^>ve!l. 1836. 477 p. in 8 i.oo

^93-—RUIES, A. Petites Chroniques pour 1877. Québec,
Imp. Darveau, 1878, XXX\'I—162 j). in 12. . . i.oo
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394'— I'AQl'KT, Mgr Iknjamin. Le Ijbéralismc. Ix«;uiis

données à I'L'nivprsite I^val. Rome, Imprinicric Polyglotte

<le la S. C. de la ptofugandc, 1H77, iijo p. in 8. . . 1.00

395.

—

The Canadian Tourist, accompanied by a map of the

ltriti!>h American IVovinccn, and an appendix containing

useful statiscal information. Montreal, It. Ramsay, iH5f>,

211 p. |>etit in 12 2.00

396.—I/Album de la Minerve, années 1872, 1873 et 1874. com-
plete, three Vols, in 4, unlxmnd 9.00

397.

—

Christophe Colomb, ou r.\méri(|ue découverte. Poèmes
brochés. Paris. J773 .00

The author of this poem is llourgcois de La Rochelle
who rcsisded thirty years in St. Domingo lslan<l. — Rare.

398.—MCC.EK, lion. Thomas DWrcy, SiH-eches and ad-
dresses chiefly on the subject of I'.ritish .\merican L'nion.

London, bound, cloth 2.00

399—O-MALLY, James. The life of, by... late of the Lei-
cister Royal Uengall Tigers. Montreal, i8<;3. \ij2 p. in 12.

i^'«'th ojo
\ ery curious.

400.—ARCHER, Isidore G. .Advocate, .Montreal, \oiccs from
the hearth. .\ collection of verses. Montreal, iSTj^. cloth,

J^* p. in 12 \ 2.00

40..—La Comédie Infernale, ou conjuration lil)éra!e ati.N en-

fers par un illuminé. Montréal 1871. 532 p. in 8, et suivi

d'un dialogue sur une question imiH)rtante pour un catho-
lique, 29p. in 8, half calf 8.tXD

This work complete is very hard to get, the edition

having been nearly all withdrawn from circulation. The
Abbé \'illencuve is the author of this scan<lalous publica-

tion.

402.

—

CAMPE, J. H. The discovery of .America for the use
of children and young persons. With maps and plates.

London, 1799, 282 p. in 12, full leather. . . . 2.00

403.—RIWARD, Adjutor. L'art de dire, traité de lecture et

de récitât: - Québec, 1898, full cloth, 277 p. in 12 i.oo

il
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404.—JENKINS, Rev. Jonh. A Protestant. Af^al to the

Douai Bible. Montreal, 1853, 4Z4 p. in 12. . . , i.qo

Full cloth.

405.—GRESWELL, Rev. William Parr. History of the Do-
minion of Canada. Oxford, 1890, 339 p. in 12, cloth 1.50

406.—THIBAULT, Charles. Biography of Sir Charles

Tapper, Minister of Railways, High Commissioner of

Canada to England. Montreal, 1883, 148 p. in 12, un-

opened i.oa

407.—TARDI\'EL. La langue française au Canada. Confé-

rence lue devant l'Union Catholique le 10 mars, Pictures

and portraits 0.50

408.

—

TASSE, Joseph. Voltaire, Madame de Pompadour et

quelques arpents de neige. Levis, 1898, 103 p. in 16, un-

bound 0.50

409.—DECELLES, A. A. A la Conquête de la Liberté en
France et au Canada. Levis, 1898, 85 p. in i6, un-
bound »... 0.5a

410.—LEGENDRE, Napoléon. Annibal, 1898, 120 p. in 16,

unbound 0.50.

411-

—

Guide de Levis, 1898, 110 p. in 16, unboimd. . . 0.50

412.—BRUCHESI, Mgr. Les Catacombes à Rome. Levis,

1898, 95 p. in 16, unbound 0.50

413-

—

SULTE, Benjamin. La langue française au Canada.
Levis, 1898, 107 p. in 16 0.50

414.—VERREAU, labbé H. A) Les deux abbés de Fénélon,

Levis, 1898, 85 p. in 16, unbound 0.50

4ïS-
—ROY, Pierre Georges. Oraison funèbre du Comte de
Frontenac, prononcée dans l'Eglise de Québec, le 19 dé-

cembre, 1698, par le père Olivier Goyer. Levis, 1895, 39 p.

in 8 0.50

416.—ROY, P. E. L. A. Olivier. Levis, 1891, 30 p. in 8 0.50

417.—-ROY, Pierre Crforges. Les Troubles de l'Eglise du Ca-
nada en 1728. Poème heroi-comique composé à l'occasion

des funérailles de Mgr. de Saint Vallier, par labbé Etienne



—49—

Marchand, Vicaire Général et Curé de Boucherville. Levis,
1897.20 p. in 8 05Ô

418.—Le Glaneur, 1er Volume. Levis, 1890, 384 p. in 8 i.co
Unbound and unopened. No other volume has ever

been published.

419—Ryerson Memorial Volume, prepared on the occasion of
the unveiling of the Ryerson's Statue. Toronto, 1889, 131
p. in 8, cloth ',00

420.—MORRIS, Hon. Alexander. The treaty of Canada with
the Indians of Manitoba and the North West Territories
including negotiations on which they are based, and other
information relating thereto. Toronto, N. D. 1890, 375
p. in 8, cloth '2.00

421.—KIDD, Adam. The Huron Chief and other poems.
Montreal, 1830, 216 p. in 8, original binding. . . 3.00

422.—MULVANEY, C. Pelham. Toronto, past and present.
A hand book of the City of Toronto, 1884, 320 p. in 8,
cloth, many engravings

, g^^

423—TACHE, J. C. Esquisse sur le Canada, considéré sous
le point de vue économique. Paris, 1855, 180 p. in 12, un-
bound, rare

424.—BROWN, James B. View of Canada and Colonists,
second edition greatly enlarged. Edinburg, 1851, IX—468
p. in 12, cloth

'

j -Q

425—HEAD, George Forest. Scenes, and incidents in the
Wilds of North America, being a diary of a Winter's
route from Halifax to the Canada, and during four months
residence in the woods on the borders of Lake's Huron
and Simcoe. London. 1829, 362 p. in 12, half salf, nice
copy 2.00

426.—MACKENZIE, B. An historical Topoghical and des-
criptive view of the United States of America and of
Upper and Lower Canada with an appendix, etc. Em-
bellished and illustrated by a large correct map, a plan of
the City of Washington, and seven engravings. New

4
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Castle—upon— Tyne, N.D. Half calf Scarce, 712 p. in

8 6.00

427.—HOGAN, J. Sheridan. Canada. An essay which was

awarded the first price by the Paris Exhibition Committee

of Canada. Montreal, 1855, no p. in 8. Iwo maps,

cloth ISO

428.—STEVENS, Paul, Fables. Montreal, 1867, ii^ p. in 8,

unbound, unopened i-50

429.—GLASS, Rev. Charles Gordon. Stray leaves from

Scotch and English History with life of Sir William Wal-

lace. Montreal, 1873, 399 p. in 8, cloth gilt edge. . 2.00

430.—HIND, Hy. Essay on the insects and diseases injurious

to the wheat crop, to which was awarded by the Bureau

of Agriculture and statistics the first prize. Toronto,

1857, 139 p. in 8, many illustrations, cloth. . i.oo

43 1.—DUGAS, l'abbé G. Un voyageur des pays d'en Haut.

Montréal, 1890. 142 p. in 8, paper binding. . . i.oo

432.—MACCARTHY, Priest, G. J. Recollections of Rome

and other places. Epoch of the Vatican Council, 1869-

1870. Toronto, 1888. 208 p. in 8, cloth. . . . i.oo

433.—PHILIPS. J. .A. Thompson's Turkey and other Christ-

mas Tales, Poems, etc. Montreal, John Lovell. 1873, 256

p. in 12, cloth. 100

The author dedicated this book to his Xoble Self.

In his preface he relates that Thompson told him : "Phil-

lips you are a fool", and that he replied that possibly he

might be correct, but that he did not think it polite to

state is quite so plainly, .\fter ascertaining the above two

facts and perusal of these tales, the reader may very likely

come to the same conclusion . . it worth to be read, though.

434.—PREVOST, Mich. F. H. Notice sur la vie et la mort

(le... Prêtre du Séminaire de St. Sulpice, Curé d'office

de Montréal. Montréal, 1864. Portraits, cloth. . 0.50

435.—GREGG, William. Short history of the Presbyterian

Church in the Dominion of Canada, from the earliest to

the present time. Second edition, 1893, 248 in 12. . 1.50
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436.—DE LAROCHE, Héron C. Les servantes de Dieu en
Canada. Essai sur l'histoire des Communautés religieuses
de femmes de la Province. Montréal, 1855. 158 p. in 8,
unbound, rare j -q

Mr. de Courcy, has written this book on the notes
of Mr. Jacques Viger.

437—DAVID. L. O. Mon.seigneur Alexandre Antoine Ta-
ché, Archevêque le St. Boniface. 2nd Edition, augmentée.
Montréal 1883, m p. in 12. paper, portrait. . . 0.50

438.—Adrift in the Breakers, of the present danger of two
religions by the author of "Mind in Matter". Montreal.
1896. cloth

, (^
439-—PORTER, G. R. The Progress of the nation in its

various, social and economical relations from the beginning
of the Nineteenth century to the present time. London.
X.D.. 367 p. in 12. cloth ,00

440.—GRANT. Mrs. J. P. Stray leaves, a collection of poems.
Montreal. 1865. ir/) p. in 8. cloth i.:5o

441.—MACLEOD. Rev. Donald. Memoirs of Norman .Mac-
Leod. Toronto. 1876, 484 p. in 8, cloth. . . . 1.50

442-—JENKINS. Rev. George. A selection from the Psalms
of David.

( Music adopted to the organ and piano-forte ).

by Dr Miller & Co. Montreal. (Lower Canada) Printe<l
by \\'illiam Gray. 1821. original binding. . . . 10.00

First music book printed in Canada.

443 —l^ANE, Elisha Kent. Arctic Explorations, the second
Grennell expedition in search of Sir John Franklin. 1853-

55. ^'ol. I. Philadelphia, 1856. 464 p. in 8. \oI. 2. 467 \x

•"8 4.00

444-—RAME.VU. E. L. La France aux Colonies, ctiule sur le

développement de la race française hors de l'Europe, les

Français en Amérique. Acadiens et Canadiens. Paris.

1859, 355 p. in 8. 2ième partie. 150 p. in o. half calf 2.00

445 —Transactions of the Literary and Historical Society of
(Juebec. founded January Tith, 1824. \ol. i. Quebec. 1829.
Complete original binding \ol. 2. Quebec, 1831. Com|)lete
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original binding. Vol. 3, part 2, 3 and 4. Vol. 4, parts x
and 3. Vol. 5, part i, complete sessions 1863-4, 1864-5^

1866-67, 1867-72, 72-77, 1877-81 40.00-

446.—Documents, premières séries. Mémoires sur le Canada,,

depuis 1749 jusqu'à 1760 en trois parties, avec cartes et

plans lithographies. Québec, 1838, 207 p. in 8, suivi de la

relation de ce qui s'est passé au siégé de Québec et de la

prise du Caanda, par une religieuse de l'Hôpital Général

de Québec, adressée à une communauté de son ordre en

France, 24 p. '.a 8, suivi du jugement impartial, sur les

opérations militaires de la compagne en Canada en 1759,

8 p. in 8, et suivi de réflex-ons sommaires sur le commerce

qui s'est fait en Canada, 8 p. in 8 8.00-

I V'ol. bound, half calf.

447.

—

Voyage de découverte au Canada entre les années 1534
et 1542 par Jacques Cartier, le Sieur de Roberval et Jean

Alphonse de Xainctoigne, etc. Québec, 1843, 130 p. in 8,

unbound 3.00

448.—2nd Series. A dialogue in Hades, attributed to Chevalier

Johnstone. Quebec, 1887, 59 p. in 8. The campaign of

1760 in Canada, attributed to the same. Quebec, 1887,

26 p. in 8. The invasion of Canada in 1785, attributed

to Henry Caldwell and manuscripts relating to the early

history of Canada. Quebec, 1868, 19 p. in 8. . 3.00

449.—3rd Series. Histoire de Montréal, Dollier du Casson.

Montréal, 1871, 128 p. in 8. Journal des opérations de

l'armée Américaine lors de l'invasion du Canada de 1775.

et 76, par J. B. Badeau. Montréal, 1871, 43 p) in 8.

Manuscript relating to the early history of. Canada. Re-

lation sur le Canada, 1682-1712. Quebec, 1871, 82 p. in 8.

Voyage d'Iberville. Montréal, 1871, 48 p. in 8. Journal

of the siege of Quebec, 1760, by General James Murray.

Quebec, 1871, 45 p. in 8, unbound S-OO

450.—^4th Series. A journal of the expedition of the Riv.T

St. Lawrence, 21 p. in 8.

General orders in Wolfe's Army, 56 p. in 8. JoumaF
du Siège de Québec, par Claude Panet, 31 p. in 8.

ÉÉi
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Journal of the Siège and blockade of Quebec, by the
American rebels in Autumn 175 (By Hugh Finley), 25
p. in 8, unbound 1.00

451.—MONK, Francis E. O. My Canadian Leaves, an ac-
count of a visit to Canada in 1864-65. London, 1891,

367 p. in 8, c'.oth 2.00

452—FABRE, Hector. Chroniques. Quebec, 1877, 264 p,
in 8, half calf, rare 3.00

Full of humour and wit. Fabre who is now our re-

presentative or agent in Paris, is one of our best writers.

453-—DUMESNIL. Réflexions préliminaires des vrais prin-
copes politiques. Montréal. 1849, 69 p. in 12, unbound
•rare 100

454.—MITCHELL, Hon. P. Notes of a Holiday Trip. The
West and North West, reliable information for emmi-

grants, with maps. Montreal, 1880, 63 p. in 8. . . 0.50

455—HENDERSON. The History of the Irish Republic.
An extract. Montreal. N.D.. unbound. . . . 0.25

456—PEKIN. Un parti de tire, fricot politique en l'honneur
de Pierre Samuel Gendron, Ecr., M.P. pour le Comté de
Bagot. St. Hyacinthe, 1871,22 p. in 8, unbound. . 0.50

Pékin is the Nom de Plume of R. Fontaine, then
Advocate, and who died lately. Judge of the Superior
Court for the District of RicheHeu.

457—The Pay Strack. Dawson City, 1899. Nos. i. 3
and 4 J 30

Official Journal of the Bazar, held on behalf of St.

Mary's Hospital in Dawson City, is full of information
on the Yukon, of great interest, not to be found elesewhere.

458.—L'Echo du Cabinet de Lecture, publié entre 1859 et

Ï873, 15 Vol., nearly all bound, complete. . . . 90.00

459.—Edits et ordonnances royaux. Déclarations d'Arrêts du
Conseil d'Etat du Roi, concernant le Canada, 2 Vol. in 4).
Québec, 1803-06 25.00
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460.—Edits et ordonnances royaux. Déclarations et arrêts du
Conseil du Roi, concernant le Canada. 3 Vol. in 8. Quebec,

1854-56. 10.00

461.

—

Public Acts. Vol. o. Impérial Acts relative to law and

articles of capitulation. 8 Sept. 1760, in 4. . . . 10.00

462.—Provincial Statutes L. C, 1793, (33 Geo. 3) to 1836,

(6 Wm. IV) 15 Vol. in 4 150.00

463.—Ordinances of the Special Council, 1838, (i Vict, to

1841 (4 V.) a Vol. in 4. Quebec, 1838-41. . . 25.00

464.—Souvenir du Pèlerinage Canadien à Lourdes, 1883. Ven-

du au profit de l'oeuvre de l'Adoration Nocturne. Mont-

réal, Eus. Senécal, Imp. et Ed.. 80 p. in 8, unbound 0.50

465.

—

Raport sur l'Etat de la milice de la Province. Toronto,

1857, 69 p. in 8, Royal, unbound 0.25

466.—SPENCE, Thomas. Manitoba et le Nord-Ouest du Ca-

nada. Ses ressources et ses avantages pou 'Emigrant et

le Capitaliste, 39 p. in 8, unbound 0.25

467.—SHANTZ, J. Y. Relation d'un voyage à Manitoba et

Ottawa, 1873, 30 p. in 8 0.25

468.

—

Les ruines libérales, quelques pages de politique. Mont-
réal, 1878, 160 p. in 8, unbound 1.50

Written by Charles Thibault, and attributed to C. A.
Dansereau.

469.

—

Contre-Poison. La confédération c'est le salut du Ras-

Canada. Montréal, 1867-72 p. in 8, unbound. . . 1.50

Written by J. .\. Mousseau, then a young man was
later. Minister of Island Revenue at Ottawa, Prime Mi-
nister of the Province of Quebec and when he died, judge
for the District of Rimouski.

470.—The Quebec Political Crisis, notes and precendents.

Quebec, 1879, 69 p. in 8, unbound 0.50

471-—\'ade Mecum du Collectionneur Jos. Leroux. Montréal,

1885, Beauchemin & Valois, cloth i.oo

472-—^'ie de Monsieur Olier P. A. de Lanjuère. . . 0.50

473-—^fémoires par P. A. de Gaspé. Québec, N. S. Hardy,

1885, Half Morroco 1.50

Mn
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474.

—

Les Fleurs Poétiques, Léon Lorrain. .Montréal, C. O.

Beauchemin Fils, 1890, Broché 0.50

475.

—

Report and evidence of the Special Committee of the

House of Assembly of Lower Canada, 1829, broché, i.oo

476.—Rapport des Commissaires pour explorer le Saguenay

Quebec, Nelson & Cowan, 1829, broché. . 2.00

477.

—

Histoire du Canada. Cours Elémentaire. Montréal,

Frères Chrétiens, 1883, boards 0.25

478.

—

.Abrégé d'Histoire du Canada. F. X. Toussaint. Nou-
velle Edition. Boards 0.25

479.

—

A School History of Canada. H. H. Miles. Montreal,

Dawson Bros. 1890, 7th edition, cloth. • . . . . 0.25

480.—Laws of Lower Canada. 2nd Session, ist. Palrianient

Quebec, VV. Vondenvelden. 1794, ^2 P. P.. . 5.00

481.—Statutes of Lower Canada for 1795. Quebec, W. Von-
delvenden, English and French, 76 p 5.00

482.—.\tlas Numismatique. Jos. Leroux. Montréal, 37

p 1.00

483.

—

Lettre à l'Honorable Edward Howen, par un étudiant en

droit. Montréal, J. Lane, 1825. 16 p 2.60

484.

—

Analyse d'un entretien sur la conservation des établis-

sements du Bas-Canada par un Canadien. Montréal, J.

Lane. 1826. 46 p 2.00

485.

—

The "Crisis" Metcalfe, and the Cabinet Lafontaine,

Baldwin defended letter of Zéno. Québec, W. Cowan &
Son, 1844, 44 p 2.00

486.

—

Le Bill Seigneurial exposé sous son vrai jour. Québec,

E. R. Frechette, 1855. 41 p 0.50

487.

—

Les revelations du Crime de Cambray et ses complices,

par P. R. A. Frechette & Cie. Québec. 1837, 73 p. i.oo

488—The Copper Currency of the Canadian Banks. R. W.
McLachlon. Ottawa, 1903, 56 p 0.50

489.—Complete Canadian Copper Coin Catalogue. Leroux,

Montréal, 1882, 16 p 0.50
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490.

—

Mission de la Colombie, J. B. Z. Bolduc. Québec, J.
B. Frechette, père, D. D., (Cir. 1844, 94 p. in 8. . 5.00

491.—Observations de l'Hon. D. B. X'iger. Montréal. L. Du-
vernay, 1835, 79 p i.oo

492.

—

Almanach Ecclésiastique et Civil de Québec, pour 1846.

Québec, J. B. Frechette, père, 173 p 0.50

493.

—

Les qualités morales du Bon Militaire, L. N. Voyer.

Québec. C. Darveau, 1865, 138 p. p i.oo

494.

—

Moyen de conserver nos institutions, notre langue et nos
lois, J. F. Perrault. Québec, Frechette & Cie, 1832 1.50

495-

—

Code Rural à l'usage de habitants du Bas-Canada, J. F.

Perault, Québec, Frechette & Cie, 1839. 69 p.. . 1.50

496.

—

Traité d'Agriculture adopté au Climat du Bas-Canada,

J. P. Perrault. Québec, Frechette & Cie, 1839, 69 p 1.50

497.—Annals of the Nova Scotia Currency McLachlan. Ot-
tawa 1892, 36 p 0.50

498.

—

Système de Sténographie, F. R. Angers. Québec, Fre-

chette & Cie, 1836, 16 p 2.50

499-

—

Cours Abrégé de Leçons de Chimie, J. B. Meilleur.

Montréal, L. Duvernay, 1833. 144 p 0.50

500.—Examen d'un plan de Culture, Rév. H. F. Pilote, Ste-

Anne de la Pocatière. F. H. Proulx, 1868, 38 p. 0.50

501.

—

Cours d'histoire à l'usage des écoles chrétiennes. Mont-
réal. L. Perrault, 1841, ist Edition, 204 p. . . . 0.50

502.

—

L'Arithmétique à l'usage des Ecoles Elémentaires, ^L
Bibaud. Montréal, Lovell & Gibson, 1847, 2me Edition,

108 p 0.50

503.

—

A Grammar of the French Tongue, John Perrin. Mont-
réal, Nahum Mower, 181 2, 334 p 1.50

504.—Processional Romain à l'usage de la paroisse de Québec.
Québec, W. Neilson, 1842, 3ème Edition, 442 p. . .1.50

505.

—

Extrait du Do. Québec Dô., 1842, 120 p. . . 0.50

506.—Histoire abrégée de l'Ancien Testament. Québec, T.

Cary & Cie., 1845. 222 p i.oo

iHH
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507.

—

Histoire Abrégée de l'Ancien Testament. Montréal, E.

R. Fabre, 1830, 286 p. , 1.50

508.-:—Le Trésor de la Jeunesse, Saint-I^ilippe, l'Imprimerie

Ecclésiastique, S. D., 33 p 1.50

509.—Manuel de Pèlerin de N. D. de Bonsecours. Montréal,

Lovell & Gobson, 1848, 178 p 0.50

510.

—

Neuvaine à l'honneiT de St. François Xavier. Saint-

Philippe, Imprimerie Ecclésiastique, 1825, bound, 119

P 1.50

511.

—

Dévotions aux Saints-.Angcs Gardiens. Montréal, L.

Duvernay, 1832, bound, 96 p 0.50

512.—Heures de vie, L. J. C. Saint- Philippe, Imprimerie Ec-

clésiastique, 2nd. Edition, 1826, bound, 68 p. . . 1.50

513.

—

Notices historiques sur la nouvelle médaille le "M".
Mont-.èal, L. Perrault S. D. (Cir. 1833), ^2 p. . . 0.50

514.

—

Le petit Mouton, imité de l'-Allemand du Chanoine

Schmid. Québec, Frechette & Cie S. L., 74 p. . . 0.25

515.

—

La veille de Noël, Do., 87 p 0.25

516.

—

Les Oeufs de Pâques, D. ... 124 j) 0.25

517.

—

The English Speaking World. London, about 200 full

page illustrations Oblong parts i.oo

518.—P. H. Gosse. The Canadian Naturalist, a series of con-

versations on the natural history of Lower Canada. Lon-

don, 1840, bound cloth, illustrations 2.50

519.

—

BOSSU, M. Nouveaux voyages dans l'.Amérique Sep-

tentrionale. .•\msterdam, 1778, 392 p. in 8, half calf 3.00

Illustrations.

520.—SIMPSON, Alexander. The life and travels of Thomas
Simpson, cloth. I.,ondon, 1845, 424 p. in 8. 2.50

Portrait and map.

521.—HOWLAND. O. A. The new Empire. Reflections

upon the origin and constitution and its relation to the

Great Republic. T^o^don, 1891, cloth, (^08 p. in 8 i.oo

^22.—Maple Leaf. Constance a lay of the olden time. Mont-

real, 1874, 50 p. in 4. cloth. .\ very fine copy. . i.oo

i

-. 1

; !

;
i
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533-—JONES. Charles Henry. History of the campaign for

the conquest of Canada in 1776, from the death of Mont-
gomery to the retreat of the Itritish Army under Sir Guy
Carhon. Philadelphia 1822, 334 p. in 8, cloth. . . a.oo

A very fine copy like new.

524.—British .Association for the advancement of Science.

Montreal meting 1884. Canadian Economics being paper»

prepared for the reading before the economical section,

with an intnxluction report. Montreal, Dawson Bros. 1885,

350 0. in 8, cloth 1 .50-

The most interesting papers are Smith on lighthotises,.

Jones on Fisheries, Hrown «mi agriculture. Hough on fo-

restry, Hoguc ort Hanking, antl DeCazes on the education

in Quebec.

525.—MORGAN", Henry J. The relations of the industry of
Canada with the mother country an<l the United States,

being a speech by Isaac ISuchanan, Esq. M.P. Montreal.

1864, cloth, 344 p 2.50

526.—JOHN STO.XE. James F. W. Notes on North America
Edinburg and Kundon, 1851, 2 Vol. in 8. . . . 3.00

Dedication to Mis Excellency Sir Edmund Head.
' '—M.AGNAN. C. J. Manuel de droit civique, notre cons-

titution, nos institutions. Québec, 1893, cloth. 414 p. in

12. Portrait and engravings 0.75

528.—I'ERR.AL'LT, Jos. Frs. Cours d'éducation élémentaire

à l'usage (le l'école gratuite établie dans la Cité de Québec
cil 1821. Quebec, 1822. 163 p. in 8, original board, very
rare. N'cry fine cnj)y 3.00-

529.—LARUE. Hubert. Petit Manuel d'agriculture, d'horti-

culture et d'arboriculture. Québec. 1891, unbtnuid. 108 p.
in 16 50

530.

—

Considération sur les effets qu'ont produit en Canada, la

conservation des établissements du pays, les moeurs, l'édu-

cation, etc., tie ses habitants et les conscxucnces qu'entrai-

«^ lieraient leur décadence par rapport aux intérêts de Ut

Grande Bretagne, par un Canadien. Montréal, 1809, 51:

p. i:i 8, original vrappers, unbound, unopened. , , 4.00
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This rare and valuable pamphlet Ia in a very guotl condi*

tion. The author is I). II. Niger.

531.—.\nalyse «l'un entretien sur la conservation «les établisse-

ments 'lu Fias-Canada, des luis, des usages et de se* habi-

tants par un Canadien, dans une lettre à un de ses amis.

Montréal, 1836, 46 p. in 8, original wrappers. . . 2.50

Also written by I). 15. X'iger.

532.—The Quebec .Act. 1774. send, 21 p. in 4. unbotind 3.50

Translatetl by C. F. Cugnet at the re<|uest of Hi»

Excellency.

533.—The Act of 1790. Quebec, 1707, from fwigc a8 to 67, in

4, unbound 3.00

Two texts.

534.—DAVID. L. O". Monsieur Isaac S. Desaulniers. Prêtre,

Professeur de philosophie au Séminaire de St- Hyacinthe.

Montréal, (1883), 102 p. in 8, original binding. . .50

535.—BALL.WTYXE. Robert M. Hudson'* Hay or every

day life in the Wilds of North .\merica. Edinburg and

London, 1848. 328 p. in 8. cloth 3.00

536.—Touris^t's Guiile. Quebec an<l Ottawa, I.. W. 1'. Fré-

chet & Co.. 1879. Montréal, 176 p. in if», unbound .75

Xni-nerous engravings.

537.

—

Le Conseiller du peuple ou réflexions adressées aux Ca-

nadiens Français par un compatriote. Mor.tréal, 1861,

218 p. in 12 I.oo

This book was written by the Curate Hcaudry of St.

Contant and was well received by the public. It is now
every hard to find a go«jd copy of it.

538.—LEMOYXE. J. M. The tourist's h(M)k. Quebec, 1876,

59 p. in 16, unbound 75
Fud or reliable intormations rcs|>ecting Quebec and

its environs, numerous engravings.

539.—Relation de ce qui s'est passé au siège de Québec, et du

passé du Canada, par une religieuse de l'Hôpital Général de

Québec, adressée à une communauté de son ordre en Fran-

ce. Quéoec, 1855, 24 p. i;i 12. original wrappers. . .50
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540.

—

Considérations relatives à la dernière révolution de h
Belgique, par un Canatlieii. Montréal. 1843, 67 p. in 12,

unbound 2«o
Written by D. B. Viger, ail the publications of this

gci felman arc now very rare.

541.

—

MARTKL. J. Z.,Guide «le l'Assomption, contenant des
re:iseigiHnients nécessaires aux gem de Montréal et d'ail-

leurs qui veulent aller passer la saison d'été i la campagne
ou même y fixer leur famille, tout en conservant leur plare
d'affaires à la ville, s.l.n.d. ( L"Aswmption, 1883), 3g p. ia

16. 1.50

543.

—

\ IGEH. D. II. Observations contre la proposition faite

dans ie Conseil Législatif Ii- 4 mars 1835. de rejeter le

bill de l'assemblée pour la iioiuinaf ton d'un agent de la

Province. Montréal, 1^34, 791 p. m 8. Original wrap-
P"' 1.50

543-—LACROIX. Henri. I^crnix Canadian Ciuide or book
of reference. Montréal, 1873. n6 p. in 8 75

544.

—

Cérémonies funèbres ilar. les églises, catliétlrales tlu

Bas-Canada, en l'honneur ti un glorieux défenseur du St-
Siège toniljé en résistant à l'intervention en
septembre, T8f)0, avec les discours prononcé à cette occa-
.sion par M Louis Laflèche et par M. Isaac Iksaulniers.
Trois-Rivières, iWn, 19 p. in 8 j^

545.—Observations sur ia réponse de Mathieu Lord Ayliner
à la deputation du Tattersall et sur le discours du Très
Honorable S. G. Stanley, Secrétaire d'état pour les colo-
nie'^ délivré dans la chambre des Communes sur les af-
faires du Cana<la. k- 15 avril 1834. Moiitréal, juillet, 1834,
40 p. in 8 20Q
\'ery rare.

546.—DLMESXIL. Clément. De l'abolition des droits fédé-
raux et seigneuriaux au Canada et sur le meilleur m<Kle à
employer pour accorder une juste indemnité aux seigneurs.
Montreal, i84< ^2 p. in 8, unboiin.l wrappers. . . i.c»

iM^iiâ^ttâïk.
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547-—'"^ word to the wise : or, On appeal to the honour and
gooci senxe of |)crsoiiH of all religious (lenominatioit*, who
respect the sanctity of truth and purity of moral, thow-

ing at the same time the baniful tendency of falsehood

and misrepresentation as well as the evidence of such

evils amongst society. Montreal, Printed by I.tidger Du-
vernay, 1837, 48 p. in 8, original wrappers. . . . ix»

548.—The ministerial Crisis : Mr. D. 11. N'iger and his poii-

tion; being a review of the Hon. Mr. Niger's pamphlet

entitled : Ijl crise ministérielle et M. Denis Benjamin
Viger. etc., en deux parties, by a reformer of 1836. Print-

ed and sold at the chronicle and Cazctte office, Kingfton,

1844. ran- I.50

-HOLM US. l'abbé Jean. Conférences de Notre-Dame de

Québec, lèrc série, .^venf t Carême de 1848-49. Que-
bec. Aug. Côté & Cie., Imi^imeurs-Editeurs, 1850 I.50

-l'IKK. Warburton. Through the Subartic Firest, a Re-

cord of a canoë journey from Fort \\ rangel to the Pelly

Lakes anvi down the York on River to the Behring sea,

with illustrations and maps. London and New-York, 1896,

292 p. in cloth. A fine copy like new. . . . 3.00

—Extraits de D. Le Nourry, des con.stititions apostolique»

du Père LeBrun; sur les liturgies et cérémonies de ia

messe. Montréal, 1835, 50 p. in 12. unbound. . . 50

-BEAUGRAND, Guide et carte de Motitréal, Canada.

1903, 61 p. in 8 25

553.- HAMILTON, J. C. The prairie Province: sketches of
travel from Lake Ontario to Lake Winnipeg and on ac-

count of the Geographical jjosition, climate, institutions,

on habitants productions and ressources of the Red River

549-

550.-

55»

55-Ï

Valley, with maps and illustrations. Tore
359 p. in 8

554.—Dr LEPROHON, Mrs. Antoinett.

secret marrymg and secret sorrowii ^,

Montreal, 1864, 369 p. in 8, cloth . , ,

'-6. cloth,
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555.—McCROBiE, William Orme. Fighting the f rne : or

twenty seven years in the Montreal Fire Brigacl: .\ re-

cord of prominent fires, trilling adventures and l-c ;r breath

escapes, together with practical suggestions f..i- impro-

vement. Montreal, 1881, 299 p. in 8. clotn. Portraits i.oo

556.—WHITE, John. Sketches from America. Part i. Ca-
nada; Part II, A Pic-nic to the Rockey mountains. Part

III, The Irish in America. London, 1870, 375 p. in 8,

cloth. 2.00

557.—HAUBURTOX, J. C. The bubbles of Canada, by the

Author of the Clock maker. Lonwlon. 1839, 332 p. in 8,

original boards 2.00

558.—WOODS. \. A. The Prince of Wales in Canada and
the United States. London. 1861. 438 p. in 8, cloth 1.50

559.—^BAILLARGE. Divers ou les enseignements de la vie.

Québec, 1898, 688 p. in 4. unbound 3.00
Though recentlj' published, this book is very rare.

560.—McKEEV'OR. Thomas. Voyage to Hudson's Bay du-
ring the summer of 181 2 containing a particular account
of the icebergs and other phenomena which present them-
selves in these regions and a description of the Esquimaux
and North American Indians, their manners, customs, uses,

langwage, etc. London, 18 19. including the voyage to the
Xorth Pole by the Chevalier de la Poix Fréminville, 100 p.

in 8, unbound
2.S0

561.—SILLIMAN. Benjamin. A tour to Quebec in the au-
tumn of 1819. London. 1822, 128 p. in 8. unbound 3.00

^

562.—TUTTLE. Charles E. Royalty in Canada, sketches of
the house of Argyll, the Right Honorable The Marquis
of Lome, Governor Cxeneral of Canada, Her Royal High-
nes the Princess Louise and the members of the new
Government. Montreal. 1878. 219 p. in 8, cloth. . 1.50

563.—Answer to an introduction to the observations made by
the judges of the Court of Common pleas for the Dis-
trict of Quebec, upon the oral and written testimony ad-
duced upon the investigation into the past administration of
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justice ordered in consequence of an address to the Legis-

lative Council, with remarks on the loans and government

of the Province of Quebec. London, 1790, 109 p. in 8,

bound, very rare i5-00

564.—BIBAUD. Maxmiilien. Tablettes historiques Cana-

diennes. Montréal, 1859, 39 p. in 8, half calf. . . 1.50

565.—BIB.\UD. I^ux pages de l'histoire d'Amérique lues

au Cabinet de Lecture, le 12 mai 1859. Montréal, 1857,

70 p. in 12, half calf 1.50

Very scarce pamphlets.

566.—NAXTEL, C. .\. Notre Xord-Ouest Provincial. Etude

sur la Vallée de l'Ottawa accompagné de cartes géogra-

phiques. Montréal, 1887, 99 p. in 8, unboimd. . . .50

567.—M.\SKINOXGE. Letters from two priests, a lawyer, a

notary and nun and the answers to these letters by pro-

testant missionaries, (translated from the french). Pub-

blished by the Grant'e Ligue ^iission. Province of Quebec,

Canada. Montréal, 1893, 131 p. in 8 1.50

568.

—

CorresiKîndance, documents, témoignage et procédés dans

l'enquête de Messrs Lafrenaye et Doherty. commissaires,

dans le bureau du greffier de la Couronne et de la Paix.

Montréal, suivis des remarques de Messrs Delisle et

Schiller sur cette partie du rapport des Commissaires qui

a pu être connue et les remarques «le Wm. lîréhaut sur la

lettre annonçant les causes de sa démission, le tout a paru

dans "La Minerve". Montréal, 1864. unlwund. 2.00

bound 2.00

\'ery interesting. The conclusive answer of Mr De-

lisle is forcible.

569.—DELISLE, Alexandre Maurice. Railroad between Que-

bec, Montreal, By-town and Georges Bay. Great public

demonstration. Presentation by A. M. Delisle of the peti-
'

tion of the citizens of Montreal, praying for aid towards

said Railway. Speech of . . . . in support of the above pe-

tition. Bridge on the St. Lawrence published by

:

h

f

4
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request of the citizens of Montreal. Montreal, 1853, 19
p. in 12, unbound 75

This very rare tract shows the idea of building a rail-

road as a link to Georgian Bay and to the Pacific was
entertains.J 55 years ago.

570.—CHAPMAN, VV. Le Lauréat. Critique des oeuvres de
Mr. Louis Frechette. Québec, 1894, 323 p. unbound, un-

opened 1.5a

571.—SPENCE, Thomas. Manitoba et le Nord-Ouest du Ca-

nada, ses ressources et avantages pour l'émigrant et le capi-

taliste, comparés aux Etats Américains de l'Ouest, etc.,.

39 p. in 8, unbound, map 25

572.

—

Rapport sur l'Etat de la Milice de la Province. Toronto,

1857, 69 p. in 8, unbound 50

573—TACHE, Mgr, Archevêque le St-Boniface. Monterai,

1874, 72 p. in 8, unbound 1.50

574.

—

DAVID, L. O. Esquisse biographique do Sir George
Et. Cartier. Montré?', 1873, 21 p. in 8, unbound. . 50

575.—HALIBURTON, R. G. Intercolonial trade our only

safeguard against desunion. Ottawa, 1868, 42 p. in 8, un-
bound 50

576.—FABRE, Hector, esquisse Biographique sur le Che-
valier de Lorimier. *Iontréal, 1856, 15 p. in 8. . .75

577.—FONTAINE, L. U. Cent trente-cinq ans après ou la

renaissance Acadienne, suivi de notes historiques et anecdo-

tiques et d'un petit discours prononcé par l'auteur le 15
août, 1890. Montréal, 1890, 63 p. in 8, unbound. . 1.00

578.—MITCHELL, l'Hon. P. Notes of a holiday trip. Re-
liable information for immigrants with maps. Montreal,

1880, 63 p. in 8, unbound 75,

Autograph of the Hon. L. R. Masson.

579.—Souvenir de la réunion générael des Elèves du Sémi-
naire de St-Hyacinthe, le 25 et 26 juin 1878. St-Hyacin-
the, 1878, 159 p. in 8, unbound 1,35.

;s^=ï
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580.

—

Histoire du Séminaire de St-Hyacinthe, 2de partie. St-

Hyacjnthe, 1879, 72 p. in 8, unbound i.oo

The first part is included in the Souvenir de la reu-

nion.

581.—Catalogue des élèves du Séminaire de St-Hyacinthe de-

puis 1818. St-Hyacinthe, 1875, 88 p. in 8, unbound i.oo

582.

—

Souvenir de la Réunion des élèves du Séminaire de St-

Hyacinthe, les 30 juin et i juillet, 1884, St-Hyacinthe,

1884, 103 p. in 8, unbound 1.25

583.

—

^^VILLENEUVE, Alphonse. Contre-poison, faussetés,

erreurs, impostures, blasphèmes de l'apostat Chiniquy.

Dialogue sur la confession, 1875, 38 p. in 8 50

584.

—

LATOUR. Huguet. Annuaire Ville-Marie, et histoire

des paroisses du diocèse de Montréal, complète, un-

bound 550
This rare publication is important, as it deals prin-

cipally with the beginning of Montreal and its founders.

It contains many informations which were never published

before, drawn from the rich archives of the Seminary of

. Montreal.

585.—PERRAULT, Jos. Frs. Dictionaire portatif et abrégé

des lois et règles du Parlement Provincial du Bas-Canada,

depuis son établissement par l'acte de la 31e année du

Règne de sa Très Gracieuse Majesté George HI ch XXXI,
jusque et y compris l'an de Notre-Seigneur 1805. A Qué-

bec, Imi-. John Neilson, 1806, 96 p. in 16, unbound, un-

opened, very rare 3-5°

586.

—

La pléiade Rouge par Gaspard Lemage, suivi de l'apo-

théose des Martyrs de Gaspard Lemage par Lesage.

Montréal* 1854, 1ère éd., 16 p. in 8, very rare and interest-

ing political paper 3-oo

Attributed to Mr. Chauveau and J. C. Taché. Some

one has writen the name of T, J, J, Lornager, under the

signature of Gaspard Lemage, on this copy. Was he one

of the contributors ? It may be.



5^.—Le Pays, le parti le Grand Homme. Montréal, 1882,

108 p. in 8, unbound. 1.50

588.—MERCIER, Hon. Honoré. General Sketch of the Pro-
vince of Quebec. Quebec, 1889, 60 p. in 8, unbound. .50

589.—GIROUARD, Desire, te Vieux Uichine et le massacre
du s août 1689. Montréal, 1889, 76 p. in 8. . . 1.25

Not in the trade.

S90-—Lettres pastorales de Mgr l'Evêque de Montréal contre
les erreurs du temps, (en date du 10 mars 1858) sur l'Ins-

titut Canadien et les mauvais livres (en date du 30 awil
1858) sur les mauvais journaux (en date du 31 mai 1858)
Montréal, des Presses Typographiques de Plinguet La-
plante s. d., 45 p. in 8, unbound 75

59ï-—M. Vaiibé Saxe et ses souffleurs ou réfutation des er-

reurs antérieurs dans la. . . . Québecquois, par un conser-

vateur catholique, s. 1. 1875, unbound 75

592.

—

COLIN, M. L. Oraison funèbre de Mgr Isaac Bour-
get, prononcé dans l'Eglise Notre-Dame, le 12 juin 1889,

26 p. in 8, unbound 50

593—STRICKLAND, Major. Twenty seven years in Cana-
da West ; or the experience of an early settler in two vo-

lumes bound in one. London, 1853 4.50

594.—CARLING, Honourable John. Colonial and Indian Ex-
hibition, 1886. Canada; its history, productions and na-
tural ressources. Ottawa, 1826, 160 p. in 8, cloth, with
maps IQQ

595—JAMIESON, Mrs. Winter studies and summer rambles
in Canada in three volumes. Lonodon, 1838, boards. 4.50

596.—GESNER, Abraham. New Brunswick with notes for
emigrants. London, 1847, 388 p. in 8, cloth, fine copy,
beautiful engravings. 3.50

597.—BARNES, James. Naval actions of the War of 1812.

London, 1897, cloth, 21 coloured illustrationr, like

n«w 325
598.—LEE, G. Herbert. An historical sketch of the first fifty

years oi the Cliurch of England in the Province of New



Brunswick. 1783-1833, Saint-Jean, N. B. 1888, cloth, 14!

p. in 12, clotli i.oo

599.—FORD, Paul. Our national pie ; what it contained beinj^

a report of the proceedings of the Anglo-Franco-Hibemian-

Scottish-Canadian National Society.theld April ist, 1878.

Montreal, 1877, 19 p. in 8, unbound a$

600.—COLBY, C. C. Parliamentary Government in Canada.

Montreal, 1886, 57 p. in 12, cloth 50

601.—BORrHWICK, Rev. J. Douglas. Poems and songs on

south Africa. Montreal, 1901, 214 p. in 8, cloth. . . .50

602.—Canadian Economics being papers prepared for reading

before the economical section with an introductory re-

port. Montreal, 1885. 350 p. in 8, cloth 1.50

603.—FLEMING, Sandford. The Intercolonial. A historical

sketch of the location, construction and completion of the

line of Railway uniting the Ireland and Atlantic Provinces

of the Dominic . with maps and illustrations. Montreal,

1876, 268 p. in 8, cloth 3.25

604.—MARRYAT, Capt. A diary in America with remarks

on its institutions, 3 Vols. London, 1839, original

boards i . 4-50

605.—CHATEAUBRIAND. Voyage en Amérique. Pans,

1855. in 12, unbound I.OO

606.—DIIVERGIER DE LA HAURANNE, Ernest. Huit

mois en ' lérique. Lettres et Notes de voyage, i Vol. in

8, halfca 1.50

607.- -J. C. Langelier. Esquise sur la Gaspésie. Québec, 1885,

88 p. in 8, unbound 75

608.— Processional romain à l'usage du diocèse de Québec. A
Québec, 1842, 441. p. in 8, unbound 3.00

609.—LORAIN, Joseph. Traité sur la tenue des livres en

partie simple et en partie double. Québec, imprimé par

N. Aubin, 1827, 48 p. in 8, unbound 1.50

610.—MASSICOTTE, E. Z. La Cité de Ste-Cunégonde de

Montréal. Notes et souvenirs. Montréal, 1893, 198 p. in

8, cloth 75

H
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6iI—CHURCH, Alfred J. Making a start in Canada. Ix»n-

don, 1889, 334'p. in 8, cloth. 1.00

612.—McGILL, Rev. Robert. Discourses preached on various

occasions. Montreal, 1853. 338 p. in 13, cloth. . . 1.35

613.—RUSSELL, Robert. North America, its agriculture and
climate. Edinburg, 1857. 390 p. nn 8, bound, cloth,

maps 3.00

614.—BUIES, Arthur. Le Sagucnay ct K- bassin du l<ac St-

Jean, 3e édition, (the most complete}. Quebec, i8t;6, 436

p. in 8. engraving, unbound 3.35

615.—DEiiOUCHERVILLE, Georges. Dictionnaire du Ian-

gage des nombres. Québec, 1889, 346, 303, 386 p. in 4,

unbound 2.50

In English and French, very curious work.

616.—Loverin's Chart of time, centograph and slate. Histo-

rical Key periods and epochs. Montreal, 1887, 3i3 p. in 8,

cloth. 3.00

A mais of informations can be obtained in a very

easy way. Deserves to be in the hands of all students.

617.—FAlLON, labbe. L'Héroine chrétienne du Canada, ou
vie de Mlle Le Ber. Ville-Marie, i860. 404 p. in 8,

calf-
• • 3.50

618.—MULVANEY, Charles Pelham. The History of the

North West rebellion of 1885. Toronto, 1886, 440 p. in 8,

dpth, n^unerous portraits. 2.50

619.—BUIES, Arthur. I^ Lanterne, 2e édition. Montréal,

1884, 236 p. in 8, unbound i.oo

O20.—Three months among the Moose, a winter tale of the

Xorthern Wild of Canada by a military Chaplin. Mont-
real, 1881, 168 p. in 8, unbound 1.50

631.—CHINIQUY, l'abbé. Le suisse Méthodiste confondu et

convaincu d'ignorance et de mensonge. Montréal, 1851,

40 p. in 12, unbound 2.00

622.—ROBERTS. Oiarles G. D. A history of Canada. Lon-
don, 1898, 493 p. g. in 8, cloth, Uke new 3.35
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623.—McGregor. John. Ilritish America. l.,ondon, 1832,

Vol. 1 , 484 p. i;i 8. \ol. 2. Tigs p. in 8. original boards 4.00

Mr. Chauvcau says that the author got the informa-

tions centaine I in tl'.ese two volumes, from Mr. D. H.

Viger, wl-.o was in London, when they were published.

624.—M(X)DIE, J. VV. Dunbar. Scenes and aclventures as a

soldi»-, an.l settler during half a century. Montreal, i8rj6,

299 p. in 8. clUh i-50

625.—M .\C. Tlie English man in Canada, (a satire). Toronto,

1880, 55 p. in 8, unbound 5°

626.—FR.A.VÇOISE. Les fleurs champttrcs. Montréal, 1895,

205 p. in 12, unbound I-OO

627.—BOUR.VSSA, Napoléon. Nos Grand'Mères. Discours

prononcé devant la société des Dames de Charité de Mont-

réal. Mor.tréal, 1887, 109 p . in 8, unbound and un-

open ï'OO

Portrait of the Mother of L. J. Papineau.

628.—MURRAY, W. H. W. The Doom of the Mamelons.

A legend of the Saguenay, with a description and -map of

the Lakes' Jolin and Saguenay Region. Québec, 1888, 208

p. in 8, unbound. ... î-oo

629.—FERL.\ND, l'abbé. Biographical notice of Joseph Oc-

tove Plessis, Bish<^ of Quebec. Quebec, 0. & G. E. Des-

barats, 1864, XIV—177 p. in 8, unbound. . . . 1.50

Translated by T. B. French.

630.—LAVIOLETTE, Dr Camille. Montagne tremblante.

Senatcrium d'altitude pour la tuberculo- • .\înntréal, 1894,

.25 p. in 8 25

631.

—

CHAP.MS. Thos. Le guide illustré du siivicultcur Ca-

nadien. Montréal. i8(;o. 193 p. in 8. unbound. . . 0.50

6:2.

—

BENOIT, Dr Emanuel 1). La femme auprès du malade

à notre épmiue. Montréal, 1895, 43 p. in 12 25

633._OE CAZES. Paul. Notes sur le Canada. Québec, 1882,

277 p. in 12. unbound 1.50

634.—FArCIIER DE SALNT-MAURICE. Loin du Pays.

Souvenirs d'Euroix;, d'Afrique et d'Amérique. Québec,

î
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1889, Vol. I, V—411 p. in 6, unbound. Vol. 2, 645 p. in

8, half calf morocco ^.y)

635—FORAN. Joseph K. The spirit of the age or faith and
infidelity, an essay. Montreal, n. d. 1885, 184 p. in la,

«'oth
75

636.—UORTHWICK. J. Douglas. Cyclopwiia or history and
geography, being a dictionary of historical and geogra-
phical autonomasias, origin of sects, etc. Montreal, -859,

351 p. in 13, cloth 1.50

637.—COWANS, Saaid. Anecdotes of a lite on the

being a portion of the experience of twenty seven years-

service, in many parts of ti». world. Montreal, 1^1, 19B
• p. in 13, cloth 1.50

63&—PAQUIN, Le Rev. Père L) P. Essai sur le droit social

chr^ien dédié à la jeunese Canadienne. Ottawa, 1877,

336 p« in 16, half calf. Autograph of Hon. L. R. Mas-
«»»••• 1.50

639—PERRAULT, Jos. Frs. Questions et réponses sur le

droit criminel du Bas-Canada. Québec, 1814, 491 p. in la,

fine copy, very rare 30.00

640.—TACHE, Mgr Alex. Vingt années de missions dans le

Nord-Ouest de l'Amérique. Montréal, 1869, 245 p. in 8,

,
unbound e.oo

641.—BOUCHETTE, Joseph. The British Dominion in

North America ; or a topographical and statitical descrip-

tion of the Province of Lower and Upper Canada, New-
Brunswick, \ova Scotia, the Islands of Newfoundland,
Prince Edward antl Cape Breton, etc., in two volumes Vol.

Vol. I. London 1832, 498 p. in 4, \ol. II. London, 1832,
loth, 296 p. in 4, maps.

. 6.00

642.—RICH.\RDSOX. Major. Personal memoirs, as con-

nected with the singular oppression of that officer while
;n Spain by Lieutenant General Sir De I^cy Evans. Mont-
real, Armour & Ramsay; W. Wilson, Quelle, 1838, 145

—

IV p. in 8, rare. • •
, • • 5.00

m.-'
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643._Règlemcnt de la Confrérie de l'adoration perpétuelle du

S. Sacrement et de la Ikwine Mort. Erigée en l'Eglise pa-

roissiale de Ville-Marie, en l'Ile de Montréal, en Canada.

Nouvelle édition revue, corrigée et augmentée à Montréal.

Chei Fleury Mesplet & C. Ilerger, Imprimeurs et Librai-

re» ; près le Marché, 1 776 ; 40 p. in 24 4000

An other edition has been printed according to all pro-

babilities by Mcsplet in Philadelphia. The edition having

been nearly all lost in the rapids of the Richelieu River,

near Chambly. during his trip to Montreal. This new

edition was published immediately after setting up his

press, near the market, here.

N. B. — We call Canadian Incunabula, all the books

printed in Canada, previous to the year 1820. The first French

Books had very limited editions and are very rare and much

looked for. The great fires of Montreal and Quebec have des-

troyed so many of them, that they are quite unobtainable.

A discount of 5 per cent is allowed on sales under 100

dollars, 10 j.er cent under 200 dollars and 20 per cent above.
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